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PABĖGO KREMLIAUS ŠPIONAŽO KARININKAS
U THANT RAGINA ETIOPU A- SOMALI JĄ 
SUSILAIKYTI NUO GINKLUOTU VEIKSMU 
Per trejetų dienų pasienio mūšyje žuvo 350 etiopų

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų generalinis sekretorius 
U Thant pasiuntė Etiopijai ir Somalijai skubius prašymus tuoj 
sustabdyti ginkluotus veiksmus pasieny. Laiškai buvo adresuoti 
Etiopijos imperatoriui Haile Selassie ir Somali jos ministerial 
pirmininkui Abdirašid Ali šermarke. Abu krepėsi į JT para
mos ir abu kaltino viens kitą pasienio provokacijoms. Bet Sau
gumo Tarybos posėdžio dar neprašo.

KGB PAREIGŪNAS PAPRAŠĖ JUNGTINIŲ 
VALSTYBIŲ VYRIAUSYBĖS PRIEGLOBSČIO 
Bėglys žino paslapčių: dabodavo delegacijų Ženevoje

WASHINGTON AS, D. C. — Valstybės departamentas pa
tvirtino, kad Ženevoj dingęs Sovietų nusiginklavimo delegacijos* 
narys Juri Nosenko, 36 metų, kreipėsi į Jungtinių Valstybių vy
riausybę prieglobsčio, leidimo apsigyventi kaip politiniam pabė
gėliui. Jo prašymas buvo patenkintas.

Imperatorius ir premjeras pa
informavo U Thantą apie karo 
stovio paskelbimą pasieny. U 
Thant pakvietė Etiopijos*, Soma- 
lijos delegatus pasitarimui ir 
po to pasiuntė laiškus jų vy
riausybių vadams.
Prašo saviškių tarpininkavimo

Kaip Marokas-Alžerija ginče 
dėl Saharos teritorijų taip Etio- 
pija-Somalija savo pasienio kon
flikte bando tuo tarpu apsieiti 
be “pašalinių” tarpininkavimo. 
Ginčams spręsti yra įsteigta Af
rikos Unijos? Organizacija. Jai 
pavyko — tarpininkaujant Etio
pijos imperatoriui Haile Selassie 
— sustabdyti kautynių veiks
mus Saharoj. Dabar kas nors 
turi padėti jam, susitaikinti su 
Somali jos respublika.

Somali jos prezidentas Aden 
Abdulla Osman išplėtė karo sto
vį nuo Etiopijos pasienio per 
visą respubliką. Etiopai tel
kia kariuomenę visu pasieniu, 
900 mylių frontu. Jie puolė So
mali ją spalio 12 dieną, sausio 7 
ir vasario 6. Pastarasis mūšis 
kilo Tug Wajale kaime. Soma
liečiai naudojo tankus, artileri
ją. Kovoj žuvę 350 etiopų.

Iš pradžių konfliktus tarp So
mali jos ir Etiopijos* keldavo dy
kumų, kalnų tautelių būriai. 
Praeitą savaitę kovą iš jų perė
mė abiejų šalių armijos.
Kreipėsi į Saugumo Tarybą
Vėliau patirta, kad Somali j a 

paprašė Saugumo Tarybą svars
tyti jos skundą prieš Etiopiją. 
Afrikos Vienybės Organizacija 
ji nepasitiki. Jos būstinė yra 
Etiopijos sostinėj Addis Abedos*. 
Imperatorius Selassie joje turi 
daugiau draugų negu Somali j a.

Floridoj nuvertė 
du traukinius

Sustiprino Cape Kennedy bazės 
saugojimą nuo sabotažininkų
MIAMI. — Vyriausybės sau

gumo agentūros sustiprino Cape 
Kennedy, erdvių raketų bandy
mų bazės, saugojimą, sabotaži
ninkams sekmadienį nuvertus 
bombomis nuo bėgių du trauki
nius.

FBI neabejoja, kad tai buvo 
sabotažininkų darbas, bet nėra 
tikra, kad tai būtų padarę gele
žinkelių unijos nariai. Prieš Flo
rida East Cost geležinkelių kom
panija buvo paskelbtas streikas 
prieš metus. Kompanija sustab
dė keleivinį susisiekimą, bet pre
kių gabenimą tęsia, pasisam- 
džius darbininkų, kurie unijoms 
nepriklauso.

Jos traukiniai gabeno staty
bos žaliavas “mėnulio uosto” ga
minimui Merrit saloj, netoli 
Cape Kennedy. Vyriausybė da
vė leidimą kompanijai naudotis’ 
jos bėgiais, pratiestais pastarai
siais metais, plečiant erdvių ir 
raketų bandymų centrą.

Laukiama, kad streikuojančių 
unijų nariai pradės piketuoti

erdvių centrą, kai tik ten įva
žiuos kompanijos traukinys su 
statybos medžiaga. Vienas iš 
nuverstųjų traukinių įsnisidėjo 
iš 91 vagono. Laimei, nė vienas 
žmogus nežuvo.

IS VISO PASAULIO

JAV žvejys pabėgo į Kubą
HAVANA. — Amerikos žvejį 

Dennis Lee Kirby, 25 metų, at
plaukusį į Havaną pavergtu lai
vu, pasitiko pats Fidel Castro. 
Pabėgėliui buvo suteikta su ma
lonumu teisė apsigyventi Kuboj. 
Jam nepatikęs gyvenimas Ame
rikoj, pasakojo bėglys porą va
landų vėliau, pasirodęs televizi
jos programoj su Fidel Castru. 
Atgabendamas laivą, jis nors 
iš dalies norėjęs atsilyginti Ku
bai už jos 4 laivus, kuriuos* pa
gavo Amerika. Castro atsakė, 
kad laivas bus grąžintas. Kirby 
pavogė 25 tonų žvejų laivą 
“Johnny Reb” Stock Island uos
to, Fla., ir iš čia per 30 valandų 
pasiekė Havaną. Laivas priklau
sė Seafood Co. of Savannah, Ga.

“Antireliginė” propaganda 
— nesėkminga

TUNISAS. — Prezidentas Ha
bib Bourguiba patyręs nepasise
kimą kovoj prieš musulmonišką 
gavėnią — ramadaną, šiais me
tais gyventojai griežčiau laiko
si negu pirmaisiais nepriklauso
mybės metais. Pažangus, pran
cūzų kultūra persiėmęs Bourgui
ba sakydavo, kad tauta, kovo
janti už išsilaisvinimą iš skur
do, negali paaukoti kasmet viso 
mėnesio pasnikavimui, badavi
mui. Pramonė, darbai per tą 
mėnesį beveik visiškai sustoja. 
Per tą mėnesį negalima nei val
gyti, nei gerti nuo saulės pate
kėjimo iki nusileidimo. Negali
ma nė seilių praryti. Kol jų dar 
pasigamina burnoj, reikia jas 
išspiauti.

Nuverstas generolas — 
prezidentas

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 
— Naujasis diktatorius* gen. 
Nguyen Khanh padarė genero
lą Duong Van Minh, kurį jis ne
seniai nuvertė, prezidentu. Tai 
buvo JAV pageidavimas, kad 
generolai pasirodytų prieš liau
dį vieningesni. Faktiškoji civili
nė ir militarinė valdžia lieka ge
nerolo Khahno rankose.
Burmos diktatorius pas Nehru

NEW DELHI, Indija. — Bur
mos karinės diktatūros valdžios 
galva gen. Ne Win atskrido su 
žmona pas Indijos premjerą 
Nehru. Pasklido gandai, kąd jis 
atvežė Kinijos premjero Chou 
En-lai laišką. Pekingo valdžios 
galva, grįždamas iš kelionės po 
Afriką, buvo trečiadienį susto
jęs Burmos sostinėj Rangūne. 
Oficialiai kalbama, kad gen. Ne 
Win atskrido aplankyti sergu- 
liuojantį Indijos premjerą.

"Meilė viską nugali". — Olandijos karalaitė Irena apkabina tėvą princą Bernhardą Madrido aero
drome. Jos sužadėtinis ispanu princas Don Carlos de Borbon-Parma šypsosi. Jųdviejų meilė ir ve
dybiniai planai buvo sukėlę politinę krizę Olandijoj. Viskas baigėsi laimingai, karalaitei atsisakius 
teisiu i sostą. Krizės priežastis iš tikrųjų buvo ne karalaitės meilė, bet jos perėjimas į jaunikio re
ligiją — katalikes. Netoli pusės olandu yra katalikai, bet kataliko karaliaus ar karalienės jie nė
ra turėję.

JAV GELBSTI KIPRĄ K KARO PAVOJAUS 
6,000 britu kareivių nebegali išsaugoti ramybės

NIKOSIJA. — Valstybės pasekretorius George Bali, gelbėda
mas Kiprą iš didėjančio kovų pavojaus, tarėsi tuo reikalu Londone, 
Atėnuose ir iš čia išskubėjo į Turkiją. Būdamas Londone jis susi
tiko ir su Kipro respublikos užsienio reikalų ministeriu Spyros 
Kyprianou.

Jungtinės Valstybės ėmėsi 
iniciatyvos paskutinę valandą, 
įsitikinus, kad minėtos keturios 
valstybės negalės susitarti dėl 
priemonių apsaugoti Kiprą nuo 
graikų-turkų kruvinų kovų.

Kipro respublika buvo įsteigta 
1960 metais, susitarus Anglijai, 
Graikijai ir Turkijai. Anglija iš
sikovojo teisę laikyti karinę ba
zę Artimųjų Rytų apsaugai, bet 
dabar bazė naudojama tramdyti 
graikus, turkus. Deja, 6,000 
anglų kareivių nepajėgia to pa
daryti.

Kur Amerika, ten ir Rusija
Amerikai įsiterpus į Kipro kri

zės sprendimą, pasigirdo Krem
liaus protesto balsas. Chruščevas 
vaizduoja save Kipro saugotoju 
“nuo pasikėsintojų į nepriklau
somybę”. Anglai jo įsimaišymą 
suprato kaip ofenzyvinį veiks
mą Kipro respublikoj, kuri pri
klauso Britų Tautų bendruome
nei.

Kad krizė išsiplėtė už bend
ruomenės ribų, parodo JAV įsi
terpimas. Tuo remiantis į kon
flikto sprendimą braunasi ir So
vietai, ir nebūtinai vien tik savo 
iniciatyva. Juos kviečia Kipro 
respublikos valdžia.

žuvo vėl vienas graikas
Kipro kaime vardu Ayois So- 

zomenos pirmadienį vėl kilo muš
tynės tarp graikų ir turkų. Kol 
atvažiavo į vietą britų parašiu
tininkai juos išskirti,- vienas 
graikas buvo nukautas ir vienas 
turkas — sunkiai sužeistas.

Turkija neslepia savo nusista
tymo — paleisti į Kiprą para
šiutininkus ir marinus, jei grai
kai pradės* nuožmesnį puolimą. 
Graikų-turkų kovose nuo Kalė
dų savaitės žuvo daugiau kaip 
200 žmonių.

JAV ambasada pranešė, kad 
visų Amerikos valdininkų, parei
gūnų šeimos buvo iš Kipro iš
gabentos į Libaną, iš viso 833 
žmonės. Yra išdirbtas planas 
evakuoti privačių amerikiečių 
šeimas. Kipre yra 430 privačių 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
piliečių. Kaikurie iš jų patys 
ruošiasi išvažiuoti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ JAV pradėjo atleidinėti Ku
bos darbininkus iš Guantanamo 
laivyno bazės “dėl sauvavališkų 
Castro veiksmų sustabdyti van
dens tiekimą”. JAV pastatys už 
$5 mil. stotį destiliuoti jūros 
vandenį.

♦ Geležinkelių darbininkų uni
jos pradėjo piketuoti Cape Ken
nedy ir sustabdė $200 mil. sta
tybas.

Australijos karo laivas-nai- 
kintuvas Voyager susidūrė per 
manevrus su lėktuvnešiu Mel
bourne ir nuskendo. Iš 300 jū
rininkų apie trečdalis žuvo.

♦ Anglijos premjeras Doug- 
las-Home atskrido į Kanadą. Po 
dviejų dienų pasitarimų su 
premjeru Pearsonu jis skris į 
Washingtoną. Kipro krizės 
sprendimas užima svarbią vietą 
pasitarimuose.

♦ Valstybės departamentas 
paneigė Panamos valdžios tvir
tinimą OAS taikos komitete, kad 
prezidentas Kennedy 1962 me
tais pažadėjo prezidentui Chiari 
sudaryti naują kanalo sutartį.

Gana ištrėmė 1 JAV profesorius
LAGOS, Nigerija. — Ganos 

vyriausybė paneigė JAV kalti
nimus, kad ji kursto neapykantą 
prieš Ameriką. Bet kiek pagal
vojus, ištrėmė 4 Amerikos* ir du 
britų profesorius už nepalankų 
nusiteikimą prezidento Nkru- 
mah diktatūrai. Tarp tų 4 iš
tremtųjų Amerikos profesorių 
du buvo negrai. Amerikos neg
ras nedaug laimi rasės*, spalvos 
bendrumu. Jei jis yra ištikimas 
Amerikai, jis apšaukiamas “dė
dė Tomu”, dėdės Šamo pataikū
nu.

Nutraukė Formozos - Paryžiaus santykius
TAIPEH, Formoza. — Tautinės Kinijos vyriausybė Formozoj 

nutraukė diplomatinius santykius su Prancūzija dėl jos nutarimo 
pripažinti komunistinės Kinijos valdžią Pekinge.

šis žygis buvo pramatytas, bet skirtinga kryptim, kad san
tykius nutrauks de Gaulle, ne čiang Kaišekas. Jo nutarimas nu
traukti ryšius su Paryžium buvo priešingas JAV raginimui to 
nedaryti, nes daugiausia iš to naudos turės komunistinė Kinija.

Sportininkė negrįš 
į Rytų Vokietiją

Iš žiemos olimpiados pabėgo 
nuo komunistų 14 žmonių

INNSBRUCKAS, Austrija. — 
Baigiantis žiemos olimpiadai, ne
maža dalyvių ir žiūrovų iš ko
munistų kraštų pradėjo galvoti 
apie šuolį į laisvę. Rytų Vokie
tijos rogutininkė Ute Gaehler, 
23 metų kontoros sekretorė, lai
ku dingo iš savo komandos* pa
talpų ir perėjo sieną į Vakarų 
Vokietiją.

Austrų policija tada prane
šė, kad 13 olimpiados žiūrovų nu
tarė nebegrįžti namo. 7 buvo iš 
Vengrijos, 5 iš Čekoslovakijos 
ir vienas Rytų Vokietijos gydy
tojas.
Sovietai laimėjo 25 medalius
Sovietų Sąjunga, kur sportas 

yra paverstas svarbia politine, 
propagandine (ir žinoma, profe- 
sianaline) funkcija, laimėjo žie
mos olimpiadoj 25 medalius*: 11 
aukso, 8 sidabro ir 6 bronzos. 
Septynius aukso medalius iško
vojo dvi sportininkės iš Sibiro 
pačiužininkė Lydi j a Skoblikova 
ir slidininke Klaudija Boiars- 
kich.

Amerikai atiteko vienas auk
so medalis (McDermotho už 500 
metrų čiuožimą), 2 sidabro ir
3 bronzos.

Austrija laimėjo 12 medalių:
4 aukso, 5 sidabro ir 3 bronzos. 
Trečią vietą laimėjo norvegai, iš
kovodami 3 aukso, 6 sidabro ir 6 
bronzos medalius. Ketvirton vie
ton pateko Suomija su 3 aukso, 
4 sidabro ir 3 bronzos medaliais.

Toliau sekė Prancūzija, Švedi
ja ir Vokietija, JAV, Olandija, 
Kanada ir Anglija. Pastarosios 
4 valstybės laimėjo po vieną 
aukso medalį.

♦ JAV iššaukė iš Ganos amba
sadorių William Mahoney pasi
tarimams į Washingtoną. Ame
rika pareiškė griežtą protestą 
dėl neapykantos propagandos ir 
demonstracijų, nukreiptų prieš 
Ameriką ir skatinamų Ganos vy
riausybės.

De Gaulle stiprinąs 
“neutraliame” Laose 
Pažadėjo ekonominės paramos, 

pakvietė karalių Vathaną
VIENTIANE, Laosas. — Kai 

de Gaulle sausio 31 dieną dėstė 
spaudos konferencijoj Paryžiuj 
planus apie Vietnamo ir kitų 
Pietryčių Azijos šalių neutrali
zavimą, jo diplomatai jau buvo 
įsitraukę į draugystės stiprini
mą su Laosu, ši neutralizuota 
(popieriuje) šalis, kartu su 
Kambodija bei Pietų ir šiaurės 
Vietnamu, sudarė Indokinijos 
koloniją, iš kurios prancūzai bu
vo komunistų partizanų išmušti 
1954 metais, po 8 metų džungli- 
nio karo.
JV pripažino Laoso neutralumą

JAV ir 13 kitų valstybių iš 
Rytų (komunistų bloko) ir Va
karų 1962 m> pripažino Ženevoj 
Laoso neutralumą. Už tai Ame
rika buvo kritikuojama, gi nuo 
sausio 31 dienos de Gaulle pra
dėjo siūlyti tokį pat neutralumą 
Pietų ir šiaurės Vietnamui, kaip 
vienintelę garbingą išeiti iš bū
simo pralaimėjimo.

Kol ateis veikimo laikas Viet
name, de Gaulle stengsis sustip
rinti neutralumą Laose, išplėsti, 
atgaivinti turėtą kultūrinę bei 
politinę įtaką. Tam yra reika
lingas komunistinės Kinijos pri
tarimas, tuo tikslu jis nutarė 
pripažinti jos valdžią Pekinge.
Ruošia ūkinės paramos planą
Pierre Millet, pasiųstas gruo

džio mėnesį ambasadorium į 
Vientianę, baigia išdirbti ekono
minės paramos projektą su Lao
so vyriausybe. De Gsaulle vy
riausybė pažadėjo savo pirkliam 
kredituoti eksportą į Laosą. 
Prancūzija sutinka sunaudoti 
vietinės pramonės gaminius ir 
finansuoti jos sustiprinimą.

Laoso karalius Savang Va tha
na balandžio 28 dieną atvažiuos 
į Paryžių oficialiam vizitui.

Malinovsky nenori 
pacifizmo kūryboj 

Sovietų rašytojai, menininkai 
atvaizduoja karo žiaurumus
MASKVA. — Karo temos li

teratūroj, filmuose, muzikoj, 
mene ir teatre turi iškelti Sovie
tų didvyriškumą, užuot skiepy
tų liaudyje pacifizmą. Toks yra 
raudonosios armijos pageidavi
mas, išdėstytas karo ministerio 
maršalo Malinovskio kariuome
nės laikrašty Raudonoji žvaigž
dė.

Jis rašo, kad Sovietų intelek
tualai, sutelkdami mintis į ka
ro žiaurumus, žmonių kančias 
bei abstraktų humanizmą, nebe
mato platesnio vaizdo apie šalies 
vestus apsigynimo karus.

Prie kritikuotinų tokių kūri
nių maršalas priskiria naują fil
mą “Gyvenimas ir mirtis”, ku
riame atvaizduojami pirmieji

Atrodo, kad pabėgėlis tebėra 
Europoj (tik ne Šveicarijoj) ar
timame ryšy su JAV diplomati
nėmis įstaigomis. Galima tikė
tis, kad jis bet kurią dieną at
vyks* į Ameriką, JAV vyriaūsy- 
bė, besirūpindama bėglio asme
niniu saugumu, tur būt, kurį lai
ką neskelbs jo gyvenamosios vie
tos ir neprileis korespondentų iš
sikalbėjimui. Juri Nosenko ži
no daug Kremliaus paslapčių.

Dabodavo delegacijos narius
Apie Nosenko dingimą pradė

jo sekmadienį kalbėti Sovietų 
nusiginklavimo delegacijos na
riai. Jie prileido, kad jis galėjo 
pabėgti, nes iš šveicarų policijos 
buvo gavę užtikrinimą, kad jo 
neištiko jokia nelaimė.

Sovietų nusiginklavimo dele
gacijos sąraše jis buvo užrašy
tas kaip teisinis ekspertas. Pa
bėgus ir susijungus su amerikie
čiais, Nosenko paaiškino, kad jis 
buvo kitos srities ekspertas — 
Špionažo. Jis buvo slaptosios po
licijos KGB štabo narys, priskir
tas prie nusiginklavimo komisi
jos daboti jos narius? ir, žinoma, 
rinkti vakarų šalių paslaptis.

Turėjo grįžti į Maskvą
Juri Nosenko buvo gavęs įsa

kymą grįžti į Maskvą vasario 6 
dieną. Matyti, jis nujautė, kad 
grįžimas reiškia likvidavimą ar 
ištrėmimą už Uralo kalnų. Jis tą 
dieną ir dingo.

Delegacijos pirmininkas Se- 
mion Carapkin apie jo dingimą 
pranešė šveicarų policijai sekma
dienį. šveicarų policija apklau
sinėj o tarnautojus viešbučio, ku
riame jis* gyveno, iškratė jo pa- 
’iktus daiktus, bet aiškaus atsa
kymo Carapkinui negalėjo duoti. 
Vienok buvo pakankamai aišku, 
kad Nosenko nutarė pabėgti.

Nuo teroristų Pietų 
Vietname žuvo du 
Amerikos kareiviai 
18 amerikiečių buvo sužeista
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 

— Amerikos kareivių sporto sta
dione sprogo žaidynių metu sek
madienio pavakary dvi bombos, 
padėtos komunistų teroristų.

Du Amerikos kareiviai žuvo, 
18 amerikiečių, įskaitant 4 mo
teris ir vieną mergaitę, buvo su
žeisti. Trys įtartini vietnamie
čiai buvo areštuoti.

Pastarosiom dienom komunis
tų partizanai susprogdino bom
bomis restoraną ir naktinį klu
bą, kur rinkdavosi amerikiečiai.

mėnesiai iš II pasaulinio karo, 
kada vokiečiai pjaustė raudoną
ją armiją kaip tortą ir per ket
vertą mėnesių buvo pasiekę Mas
kvos priemiesčius. Filmas su
kurtas pagal Konstantino Simio- 
novo romaną, turėjusį tikslą pa
rodyti Stalino valdžios apsileidi
mą, nepasiruošimą gintis nuo 
priešo.
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DR. SRUOGIENĖ ATSISVEIKINA BIRŽIŠKĄ
Sunku yra kalbėti prie karsto 

artimo bičiulio, su kurio šeima 
rišo kelių kartų draugystė...

“...žmogus’, kaip žvakė. De
gi, liepsnoji... šildai ir švieti. 
Nepajunti, kaip jau tavęs ne
bėra...”
Tiems, kurie atsimena per pa

skutinį dešimtmetį velionį kaip 
suvargusį senelį, tiems nelengva 
įsivaizduoti jį kaip jauną, ener
gingą kovotoją ir revoliucionie
riui mokslininką, matematiką, 
inžinierių* ir plunksnos darbuo
toją, koks jis yra gyvas senes
nės kartos atminime.

Profesorius Viktoras. Biržiška 
gimė 1886 m. vasario mėn. 23 d., 
Viekšniuose. Gimė šeimoj, ku
rios pagrindu buvo gili moralė, 
artimo meilė, humaniškumas ir 
tikras demokratiškas tolerantin- 
gumas. Motina, Elzbieta Bir
žiškienė iš mažumės mokė sa
vo sūnus, — tris sūnus būsimus 
profesorius, mokė užuojautos 
silpnam, pavargusiam, skriau
džiamam, mokė aukotis kito la
bui, tarnauti kitam. Tėvas dak
taras — Antanas Biržiška gyvu 
pavyzdžiu krikštoliniai doro, 
kieto principo žmogaus, rodė sū
nums kaip dirbti savo tautai. 
Gydytojas, jis nesiekė pelno iš 
savo praktikos, bet grynai idea
listiniais sumetimais pasišven
tė kukliai dirbti savo žmonėms. 
Per visą savo gyvenimą, apie 
pusę šimto metų, jis gydė pla
čios apylinkės, daugiausia kai
mo, ligonis. Jei kas neturtingas 
— jis ne tik atlyginimo neėmė, 
bet jį dar pats sušelpdavo. Jis’ 
puikiai pažino to meto mūsų 
kaimiečio skaudžią dalią ir kė
lė ją prieš savo sūnų akis.

Nenuostabu tad, kad iš pat 
vaikystės susipažinęs su lietu
vių žmonių vargu, profesorius 
dar gimnazijos suolė būdamas* 
su visu jaunatvės aistringumu 
įsijungė į revoliucinę veiklą, sto
damas į Lietuvos Socialdemokra
tų partijos narių eiles, vėikliai 
dalyvaudamas revoliucinėje ko
voje prieš carą, prieš rusą oku
pantą, prieš priespaudą ir ne
teisingumą, iki grabo Įeitos' iš
likęs tauriu liberalu.

Iš tokių tai namų visi trys 
broliai Biržiškos išėjo į plačią 
Lietuvos visuomenės ir kultūros 
darbo dirvą.

Broliai Biržiškos dažnai ste
bėdavosi, kad spaudoje, kalboje 
jiems nekartą buvo primenama 
jų bajoriška kilmė. Stebėjosi, 
nes iki kaulo smegenų demokra
tai, jie iš pat vaikystės buvo 
įpratę paneigti bajorišką puiky
bę, bajoriškas privilegijas — vi
sad būdami socialinio teisingu

mo idėjos nešėjai. Jie visi buvo 
perdėm kuklūs, paprastesni už 
ne vieną iš skurdžio lūšnelės iš
ėjusį mūsų jaunesnės kartos 
šviesuolį. Ir ne iš didelių dva
rininkų Biržiškai buvo kilę, tik 
iš mažo žemaičių dvarelio, kuris 
nedaug tesiskyrė nuo ūkininko 
sodybos — todėl visad išliko ar
timas kaimui;

Tiesa, šis tas išliko Biržiškams 
iš tos jų pačių išsižadėtos bajo
riškos kilmės. Tai — garbės pa
jautimas ir senas riterio idealas 
— kad jo pareiga yra dirbti tė
vynei, ginti tėvynę.

Bepigu būti geru lietuviu tam, 
kurio gimtoji kalba — lietuviu 
kalba. Daug sunkiau yra tiems, 
kuriems dar teko liet. k. moky
tis. Broliai profesoriai Biržiš
kos augo dar tuo laiku, kada Lie
tuvoje šviesuoliai tekalbėjo len
kiškai, kada lietuvių, žemaičių 
kalba buvo tik mužiko šnekta. 
Bet jų vaikystėje jau spindu
liavo “Aušra”, lietuvių tautinio 
atgimimo banga lietė ne tik šiau
dinę pastogę, bet ir jautresnę at
skilusio- nuo kamieno inteligen
to širdį. Ji patraukė ir jaunus 
brolius idealistus, kurie, išgyve
nę panašią krizę kaip Vincas Ku
dirka, pasidarė lietuviais, išmo
ko lietuviškai, tą kalbą padarė 
savo namų kalba. Iš visų trijų 
brolių — profesorius Viktoras 
daugiausia gal rūpinosi lietuvių 
kalbos puoselėjimu, jos grynu
mu.

Geras lenkų kalbos mokėji
mas, įgytas vaikystėje, padėjo 
profesoriui Viktorui pasireikšti 
ypatingai heroiškame jo gyveni
mo laikotarpy — kada jam te
ko kovoti su lenkais už’ Vilnių, 
už Vilniaus krašto lietuvius ir 
lietuvybę.

1904 m. baigęs Šiaulių gimna
ziją aukso medaliu (prisiminki
me ta proga, kad jis ir rusų kal
bą tobulai mokėjo), vėliau išmo
ko vokiečių bei prancūzų kalbas, 
1914 m. baigęs* Petrapilio techno
logijos institutą inžieriaus laips
niu, aktyviai dalyvavęs 1905 m. 
revoliucijos judėjime, patyręs 
siaubingų momentų 1917 m. re
voliucijos metu, kada būdamas 
vieno didžiulio fabriko direkto
rium Petrapily buvo bolševikų 
kratomas, keletą kartų areštuo
tas, bet darbininkams reikalau
jant būdavo paleidžiamas, ir pa
galiau 1920 m. grįžo į Lietuvą 
kaip įkaitas, įkeistas į vieną bol
ševiką.

Po tų audringų peripetijų pro
fesorius’ Viktoras apsigyveno 
Vilniuje ir pasinėrė lietuviškoje 
veikloje. Mokytojavo, dirbo 
mokslo ir visuomenės darbą, bet,

Išvarė iš Ganos. —• Robert Seidman, dėstęs Ganos universitete 
teisę, buvo vienas iš keturių Amerikos profesorių, ištremtų už 
"priešvalstybinį galvojimą", čia jis matomas su žmona.

svarbiausia* — stojo į kovą, su 
lenkais. Nė kario ginklu jis ko-
vojo, tik nepaprastai aštria 
plunksna, vedama griežtos ma
tematiko logikos, kandaus sar
kazmo — jo straipsniai iš to lai
kotarpio lenkų, rusų ir lietuvių 
kalbomis yra tikri kovingos žur
nalistikos perlai. Lenkų admi
nistracija prieš lietuvių keliamus 
argumentus jautėsi bejėgė. Jos

reagavimas buvo —- suėmimai ir 
kaltinimai valstybės išdavimu. 
Nuo mirties bausmės išgelbėja 
tik skubus Tautų Sąjungos įsi
kišimas. Profesorius Viktoras 
kartu su broliu profesorium My
kolu ir kitais lietuviais bei gu
dais buvo ištremti į Nepriklau
somą Lietuvą. Tai žinomoji 32- 
jų epopėja...

(Bus daugiau)

Du seni draugai pasikeičia laiškais

NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MASINU
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnki. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St.,
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

Brooklynietis Frank Lavin- 
skas, “Angliakasio atsimini
mų” autorius ir ilgametis 
spaudos bendradarbis, kartas 
nuo karto pasikeičia laiškais 
su Bačėnu, Bexley, O., gyve
nančiu senu angliakasiu ir sa
vo laiku veikliu visuomenės 
veikėju besisielojančiu lietu
vių gerbūvio klausimais;

Jų laiškai ilgi. Jiedu prisi
mena praeitį, palygina ją su 
dabartimi, paliečia asmeniš
kus reikalus ir turi drąsos ap
tarti padarytas klaidas, čia 
spausdiname Lavinskui rašy
to Bačėno laiško kelias iš
traukas:

“1964 m. sausio 9 d. gavau 
tavo laišką. Dėkoju tau dau
gelį kartų, kati tu vis dar pri
simeni, jog aš dar tebegyvenu 
šioje sniegu ir ledais apkloto
je žemėje.

Užvakar gavau tavo duk
ters Matildos laiškui Ji man 
rašo, kad ją- kamuoja įvairios 
bėdos. Josios sveikata sukly- 
pus, su darbu nesiseka ir kt. 
Man atrodo, kad per jos gyve
nimo kelią perbėgo visas šim
tas juodų vilkų. Gaila man 
jos. Man ji buvo gera mote
riškė...

Praeitų metų lapkričio 1 
dieną sulaukiau 75 metų am
žiaus. Diena praėjo be jokių 
ceremonijų. Tiktai ta mano 
“močeka ragana” nupirko di
delį juodą pyragą su užrašu 
“Happy birthday”, o keli ma
no seni prieteliai atėjo pasvei
kinti. Aš pats ta proga išme
čiau du stikleliu vaiskioisos 
ir nuėjau gulti. Tai ir viskas.

Kalėdas praleidau namie, 
ramiai, kaip įprasta. Ta pati 
mano “močeka ragana” iške
pė gerą kalakutą su visokiais 
prieskoniais, be kisieliaus ir 
be plokštelių. Vakarienės me
tu ir vėl išmečiau porą stikle
lių vaiskiosios ir nuėjau gulti.

Seną metą išlydėjau ir nau
ją sutikau lovoj., bemiegoda
mas. Visų biznierių organi
zuojamas N. Metų sutikimas 
praėjo be manęs.

Kaip jau žinai, mane ka
muoja kelios ligos. Manau, 
jog tai yra pasekmė 45 metų 
ir 6 mėnesių darbo žemės 
gelmėse. Juk žemės gelmėse 
dirbau įvairiausius sunkius ir 
pavojingus darbus.

Mudviejų pažįstamas Mr. 
J; man parašė, kad jis nori iš
leisti kaži kokią jo parašytą 
knygą. Tuo tarpu jis abejoja 
apie knygai išleisti reikalin
gus pinigus. Supratau, jog tai 
buvo neoficialus jo prašymas 
pinigų. Amerikoj e visko gali-
ma prašyti. Už tai policija į

i kalėjimą neuždaro. Bet ar aš

jam duosiu, ar neduosiu; tai 
jau visai kitas reikalas;.

Iš Lietuvos, iš šakių1 rajd1 
no, iš Striupų kaimo gavau 
laišką. Viena giminaitė atsiun 
tė naujų metų sveikinimą 
gražioje spalvotoje atvirutėje. 
Tarp kitko ji rašė, kad televi
zijoje matė, kaip Ihidojb Ame
rikos prezidentą John F. Ken
nedy.

Jau beveik du mėtai kai gy
venu naujoje vietoje, bet su 
savo tautiečiais lietuVidis ne
gavau prdgdS sueiti į artiriiės- 
nę pažinti, čia yra apie 30 lie
tuvių šeimų. Bet vieni nuo ki
tų gyvena tūli, išsiskirstę po 
visą miestą. Be savo automo
bilio negalima jų pasiekti. Be 
to, savo tarpe jie neturi jokios 
di-augijosj tai-ir neturi progos 
sueiti. Apie juos nieko negaliu 
pasakyti.

Iš 75 ;mano gyventų metų,- 
54 metus ir 7 mėnesius pralei
dau Amerikęje. Iš Amerikoje 
gyvento laiko, 45 metus* ir 6 
mėnesius praleidau anglių ka
syklose, dirbau žemės gilu
moje. Bekasdamas per tokį 
metų skaičių anglis, uždirbau 
$130,150.18. Iš tų mano uždir
btų pinigų vieną trečdalį su
taupiau senatvei, “rytojaus 
juodai dienai”. Dabar už tuos 
sutaupytus pinigus bankas 
kiekvieną metą man moka 
$1,150.18.

Jau 10 metų, kai nei Vieno 
piršto nepridėjau prie jokio 
darbo. Metinė mano senatvės- 
pensija siėkia; $2,160100.' Bė to, 
dar nemokamai ghuiiu ligoni
nės, medicinos ir gydytojo 
patarnavimus. Dabar gyvenu 
geriau, nėgū! tas VilhiaUs mie
sto ubagų karalius Jokūbas.

1890 m. sausio 25 d. Colum
bus, Ohio, mieste buvo suva
žiavę 350 angliakasių atstovai. 
Jie atstovavo 350,000 anglia
kasių, priklaususių trims skir
tingoms angliakasių unijoms* 
būtent: The National (Progres
sive Miners Union, The 
Knight Mine Laborers Union 
ir The Mine Laborers Union. 
Tada tie angliakasiai įsteigė 
vieną pastovią ir tvirtą vi
siems angliakasiams uniją 
vardu The United Mine Wor
kers of America. Jie padėjo 
angliakasių vienybei labai 
stiprų pagrindą, kuris duoda 
kiekvienam angliakasiui pil
ną teisę unijos reikalus tvar
kyti, nekreipiant dėmesio įi 
politinius, rasinius, tautinius 
ar tikybinius jų įsitikinimus.

Dabar parašysiu kelis žo
džius apie tos mūsų unijos 
Welfare and! Retirement Fon
dą. Jis įsteigtas anksčiau; bet 
jis pradėjo veikti tik nuo

1949 m .gegužio 28 dienos. 
Ataskaitiniai Fondo metai 
prasideda liepos 1 d. Nuo 
praeitų metų liepos 1 d. iki 
praeitų metų birželio 30 die
nos kasyklų savininkai į fon
dą įmokėjo $123,211,279.15. Iš 
viso praeitais metais bankuo
se buvo fondo pinigų $230,- 
843;744;18. Už padėtus fondo 
pinigus unija gavo $1,875,899.- 
58;

Praeitais metais buvo 65,- 
717 angliakasiai pensijonie- 
riai. Angliakasiams, mokant 
pd $75.06 mėnesinės pensijos, 
praeitais metais išmokėta 
$59,553,543.13. Už angliakasių 
ir jų šeimų gydymą ligoni
nėms, vaistams ir gydyto
jams išmokėta $50/554,972.72.

Mirusių angliakasių naš
lėms ir graboriams išmokėta 
$3,396,157.13. Fondo atmi- 
ništracijos išlaidos siekia $4,- 
174,931.15. Ateinantiems me
tams fonde liko $113,099,804.- 
71. šį fondą tvarko trys žmo
nės: pirmininkas Jobnn L. Le
wis, kasyklų atstovas Henry 
G. Schmidt ir1 Miss Josephine 
Roche, visuomenės atstovė.

Užpraeitais metais JAV ka
syklose dirbo 675,000 darbi
ninkų. Praeitais metais mink
štosios anglies kasyklose dir
bo 190,000 darbininkų. Jie iš
kasė 414,555,000 tonas anglies. 
230 darbininkų žuvo kasyklo
se. Kietojo anglies kasyklose 
dirbo tiktai 35,000 darbinin
kų. Jie iškasė 17,696,000 tonas. 
Šiose kasyklose gyvybės pra
eitais metais neteko 29 anglia
kasiai.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS
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Chicagos Lietuvių Tarybos atsišaukimas
BROLIAI IR SESĖS LIETUVIAI!

Lietuva turi būti laisva! Bolševikinės vergijos pan
čiai turi būti sudaužyti!

Tai yra mūsų svarbiausias tikslas, kurio mes visi 
vieningai siekiame.

Šio meto tarptautinė politinė padėtis neleidžia mums 
susilpninti savo budrumo Lietuvos laisvinimo reikalais. 
Turime ypatingai budėti, kad Lietuvos laisvės byla ne
atsidurtų pavojingoj būklėj, kad sprendžiamam momen
tui atėjus mūsų tėvų kraštas nebūtų užmirštas.

Savo pasiryžimą padėti atgauti Lietuvai laisvę pade
monstruokime skaitlingai atsilankę į Lietuvos Nepri
klausomybės Atstatymo paskelbimo 46 metų sukakties 
minėjimą, kuris įvyks 1964 metų vasario mėn. 16 dieną, 
2:00 vai. po pietų, Marijos Aukštesniosios Mokyklos sa
lėje, 67-tos gatvės ir So. California Ave. kampe.

Šis minėjimas rengiamas Chicagos Lietuvių Tarybos, 
sudarytos visų srovių patriotinių lietuvių organizacijų, 
remiančių Amerikos Lietuvių Tarybos vedamą kovą dėl 
Lietuvos išlaisvinimo iš bolševikinės vergijos.

VISI DALYVAUKIME šiame minėjime ir skirkime 
galimai didesnes aukas Lietuvos laisvinimo reikalams!

Kadangi ne visi organizacijų vadovybių pasikeitimai 
mums yra žinomi, ne visas organizacijas šis kvietimas 
galės pasiekti. Dėl to, maloniai prašome Jus savų orga
nizacijų, kurioms Jūs priklausote, susirinkimuose para
ginti narius dalyvauti minėjime, o taip pat organizaci
jas skirti savo aukas.

Aukas galima įteikti minėjime arba pasiųsti mūsų iž
dininkui p. A. Valoniui.

Remkime Lietuvos Nepriklausomybės atstatymą visi, 
nes tik vienybėje galybė!

Chicagos Lietuvių Tarybos vardu:
Aukšt. Teismo Teisėjas

JUOZAS SKORUBSKAS ALFONSE F. WELLS
Pirmininkas Vykdomasis Sekretorius

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITE S NAUJIENOSE

Star-spangled savings plan
Most of us think about the future in 
terms of paying off the mortgage, 
educating the children, providing a 
retirement income.

But with the world the way it is 
today, it’s almost impossible to make 
plans for your own future without 
considering the future of your coun
try, too.

When you buy U. S. Savings 
Bonds, your money takes on both 
jobs. It grows to build your financial 
strength.

At the same time, it helps Uncle 
Sam watch over our peace and 
security.

Why not give your savings dollars 
this double assignment? You’ll be 
joining millions of American families 
who are investing in their country's 
future — and you’ll probably feel 
pretty good about it.

It’s easy to buy Savings Bonds on the 
Payroll Plan where you work. A $50 
Bond costs $37.50, a $25 Bond $18.75, 
and you can buy them in installments 
for only a few dollars a pay day. Or buy 
them outright at any bank. No charge 
f or the service.

Buy Series E Bonds for growth, 
Series H for current income.

Some nice things about
Series E Bonds

• You get 33%% more money 
when they mature

•"You can defer the tax on accu
mulated interest until the Bonds 
are cashed

• You can get your money when 
you need it

• Your Boųds are replaced free if 
lost, destroyed, or stolen

Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS
The V.8. Government does not pay for this advertisement. The Treasury Depart
ment thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.
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SENPRŪSIŲ GIMINIŲ KOVOS SU 
VOKIEČIŲ RITERIŲ ORDINU 

Vydūno premijos autoriui Dr. Anysui paskyrimo proga
Kaip spauda pranešė, Vydū

no komisija Montrealy paskyrė 
dr. M. Anysui Vydūno premiją 
už jo i.storinj veikalą: Senprūsių 
giminių kovos ®u Vokiečių Rite
rių Ordinu nuo 1230—1283 m.

Tai yra džiuginantis dalykas 
dviem atvejais: Pirmu, kad at
sirado asmuo, kuris lietuvių kal
ba iškėlė į šviesą lietuviams taip 
artimą, bet jiems taip mažai ži
nomą gentį, jos heroiškas ko
vas, jos likimą nustojus laisvės. 
Antra, kad minėtoji komisija, 
skirdama premiją, pripažino šio 
veikalo vertę. Reikia reikšti vil
ties, kad šitas 350 puslapių dide
li® veikalas neliks pastalėje, bet 
bus atspausdintas ir pasirodys 
publikoje. Tai būtų vertas ir 
naudingas dalykas, nes lietuviai, 
berods, žino prūsų vardą, bet, 
drįstu sakyti, kad daugumui tuo 
ir baigiasi jų žinojimas. Auto
rius juos vadina senprūsiais, 
Altpreussen, Urpreussen, kad at
skirtų kalbamas gimines nuo vė
lesnių vokiečių kolonistų, kurie 
apsigyvendami šiame krašte, pa
vogė senprūsių — anų Pruthe- 
norum gentes — vardą ir patys 
pasivadino Preussen, prūsais.

Iš kalbamo veikalo gauname 
sužinoti, kad prūsų kaimynai, 
įvairiuose laikotarpiuose yra pa
rašę apie 30 stambių veikalų, 
neskaitant veikalėlių, kas rodo, 
kad ankstyvesniais laikais kal
bamos giminės ir jų tragiškas 
likimas sukėlė aiškų susidomė
jimą. Vokiečių istorikai, ligi da
bartinių laikų, jausdami tam 
tikrą kaltę, stengiasi įrodyti, 
kad kalbamos giminės buvę gotų 
vokiečių kilmės.

Jau 10-me šimtmetyje len
kiškų kraštų valdovai stengėsi 
užkariauti vakarines gimines, 
panaudodami krikščionybės 
skraistę tikslu, paimti jų kraš
tus ir jų gyventojus pavergti. 
Ir pirmojo senprūsių apaštalo 
Vaitekaus — Adalberto žygį ir 
mirtį 997 m. reikia vertinti tuo 
pačiu mastu.

Porą šimtmečių vėliau, bai
giantis kryžiaus karams Orien- 
te, senprūsių kraštų užkariavi
mo ėmėsi vokiečiai, įsteigdami

Vokiečių Riterių Ordiną. Vokiš
ku kruopštumu jie stengėsi gau
ti iš senprūsių kaimynų, vokie
čių imperatoriaus ir paties po
piežiaus juridinių užtikrinimų, 
kad kraštas, kartą jų užkariau
tas, liktų jų rankose. Sudarytos 
sutartys čia paduodamos.

Autorius aprašo istoriniai pa- 
tinkrintas kovas tarp riterių — 
puolikų ir senprūsių giminių iki 
Christburgo sutarties sudarymo 
12'49 m. ir vakarinių giminių pa
sižadėjimą priimti krikščionybę. 
Iš kovų eigos matome, kad iki 
tol senprūsiai nebuvo sudarę 
bendros valstybės, bet kovojo 
mažiau arba daugiau atskirai, 
kas Ordinui labai palengvino jų 
nugalėjimą.

Autorius toliau paduoda Livo
nijos Ordino kovas su latvių gi
minėmis ir žemaičiais nuo 1202 
metų, liesdamas mūšį prie Sau
lės, Mindaugo laikyseną, žemai
čių Klaipėdos pilies sunaikinimą 
ir Livonijos Ordino Memelburgo 
pilies pastatymą 1252 m. Straip
snis baigiamas Ordinams pra
gaištingais mūšiais prie Skuodo 
ir Durbės.

iPo Sambijos užkariavimo, ku
riame didelę rolę vaidino Bohe
mijos (čekų) karalius Ottoka- 
ras, aprašomas didysis senprū
sių sukilimas nuo 1260 iki 1273 
m. Minimi tų laikų vadai: Her
kus Monte, Glande, Glapo, Dy- 
vone, Auktumo ir Linko. Per 
nepilnus 10 metų kovų sukilusios 
giminės buvo išvarę Ordiną be
veik iš visų kraštų, išėmus ke
lias pilis, pav. Karaliaučių. Ir 
Lietuvos kunigaikštis Trainotas 
kartą atvyksta su kariuomene 
senprūsiams pagelbėti. Paduo
damos turimos žinios apie Her
kų Montę ir kryžeivio Hirtzhal- 
so paaukojimą dievų garbei. Au
torius yra linkęs šį pasakojimą 
vertinti propagandos dalyku pa
kelti nusmukusią kryžeivių mo
ralę. Pasilpus senprūsių jėgoms 
ir naujai suorganizavus vokiečių 
kraštų karines pajėgas, senprū
siai keliuose frotaliniuose mū
šiuose yra lemiamai sumušami 
ir jų likimas yra išspręstas. Su-

JAV laivyno Guantanamo bazė, kuriai Fidel Castro nutraukė geriamo vandens tiekimą, kol nepa
leis 36 žveju, areštuotų Floridos vandenyse ir dabar teisiamų už žvejojimą arčiau 3 mylių nuo pa
kraščiu.

LAIŠKAS Iš TORONTO
Berželis tarp Kalėdų eglaičių. — Lietuviškos šeimos 
teismas. — Ačiū solistams už arijas lietuviškai. — Dipi 
inteligentus reiktų pasiųsti į Yukong. — Naujienų Mo
terų Skyrių atsiminus. — Vasario Šešioliktoji Toronte.

Linkėjimai Naujieniečiams.
Seniai jau berašiau, nors vis 

rengiausi. Rengiausi rašyti, ka
da gamta pakeisdama spalvas 
puošėsi rudeniui, ir kaip šal
na nusirinko paskutinius gėlių 
žiedus. Ruošiausi rašyti ir kai 
padūkęs vėjas pasigriebęs sau
jas lapų nuo mielų beržų prie 
mano lango juos apsukęs ore 
svaidė kur į pašaliu®, palikda
mas apnuogintas pilkas šakas. Ir 
kai berželis liūdėjo, kai anoj pu
sėj gatvės eglutės šventėms pa
puoštos švietė įvairių spalvų 
šviesom.

Raminau berželį; neliūski svy
ruonėli, tos spalvos nors ir vi
liojančios, bet tik trumpam lai
kui, o tavo šakos lietuvaitės dai
nose apdainuotos, ir raudose ap
raudotos. Ir poetai sukūrė tau 
eiles. O man tų brangus ir mie
las visada, nors tavo šlaman
čių lapų pasakų gegužėlė ir ne
nutupia pasiklausyti.

r---------------------------------------------------------
AUKA LIETUVOS LAISVINIMUI

LITHUANIAN AMERICAN COUNCIL, Inc.
6818 So. Western Ave.
Chicago, Illinois 60636

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBAI
Pilnai suprasdamas tragišką okupuotos Lietuvos bū

klę, jungiuosi prie besąlyginės kovos paremti pastangas 
atgauti Lietuvai laisvę ir nepriklausomybę. Negalėdamas 
dalyvauti Vasario 16 minėjime, Amerikos Lietuvių Tarybos 
darbams paremti siunčiu savo auką sumoje

$........................ .........
ADRESAS:

Pavardė ir vardas

Iškirpti ir pasiusti ALT nurodytu adresu.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

naikinami paskutinieji pasiprie
šinimai.

Greitai po to prasideda Nadra- 
vijos (Nadruvos) ir Skalavijos 
(Skalvos) puolimai, kraštų, ku
rie vėliau yra žinomi kaip Mažo
ji Lietuva. Paduodamas Ragai
nės pilies sunaikinimą® ir pasa
kojimas apie pilies stebuklingą 
žuvų prūdą. Pradedama pulti ir 
Sudavija (Suduva). Sunaikina
mi atskiri kraštai ir galiausiai 
sudaviečių vado Skomando pilis 
prie to paties pavadinimo ežero, 
Sudavijos pietų — rytuose. Pa
siduoda paskutinės kiltys, kurios 
deportuojamo® į Sambiją ir čia 
apgyvendinamos. 13-kos metų 
kovoje yra nugalėti minėti trys 
kraštai ir likusieji gyventojai 
pavergti.

Aptariami paskutinieji suki
limai ir senprūsių faktinoji ir 
juridinė padėtis Ordino valdžio
je. Pabaigoje yra paduodami 
senprūsių kalbos pavyzdžiai įro
dymui, kad tai nebuvo gotų nei 
germanų giminės, bet lietuviams 
artima gentis, kurią Ordinas 
sauvališkai nugalėjo ir sunaiki
no, norėdama® kartu su Livoni
jos Ordinu sudaryti prie Balti
jos jūros kranto vokiečių vieš
patystę.

Paskutiniame straipsnyje na
grinėjamas klausimas, kuriose 
senprūsių srityse gyveno lietu
vių giminė®.

Tiksliai išnagrinėjęs vietovar
džių liekanas, lietuviškos archi
tektūros ribas senprūsių kraš
tuose, įvairių nešališkų vokiečių 
mokslininkų nuomones ir Lietu
vos didžiųjų kunigaikščių — 
Kęstučio, Algirdo ir Vytauto rei
kalavimus bei pačių Mažosios 
Lietuvos lietuvių reikalavimą iš 
1919 metų, autorius daro sekan
čią išvadą:

Senprūsių giminės, anos “pru- 
thenorum gentes”, apie kurių 
nugalėjimą ir sunaikinimą pla
čiai rašo Ordino kronikininkas, 
susidaro iš prutėnų ir lietuvių 
maždaug pusiau.

Gent e Pruthenus

Daug ką parašyti, nors ir di
delė čia lietuvių kolonija, aš ne
turiu. Nes nevisur yra proga 
nueiti, o ir nuėjus iš daugybės 
nepažįstamų veidų dar tik vie
nas kitas išryškėja.

Parengimų čia pasitaiko. Iš 
stambesnių, gruodžio pirmą bu
vo Lietuviškos šeimos teismas, 
Prisikėlimo parapijos salėje. Su
ruošė ateitininkai sendraugiai. 
Buvo 20 dalyvių. Teismo eigą 
per 4 valandas sekė apypilnė sa
lė žmonių. Bet nuobodžiauti ne
teko, nes buvo analizuojamos 
rimtos šių dienų problemos, o 
dar buvo primaišyta ir gražaus 
humoro.

Gruodžio 14 d. čikagiečių so
listų P. Bičkienės ir J. Vazne- 
lio koncertas taip pat prisikėli
mo salėje, suruoštas K. L. K. 
moterų draugijos. Tai buvo pa
kilus koncertas, nors kritikai 
rado reikalo prikišti, kad arijos 
nebuvo atlikta jų originale kal
ba. Nes esą, “lietuvių kalbos rai
dės s ir š arijai nedėkingos”. 
Gal viena kita raidė ir buvo ne
dėkinga, bet už tai buvo labai 
daug dėkingų lietuviškų širdžių.

Argi nereikėtų tik džiaugtis, 
kad solistai pasirenka dainuo
ti mums brangia gimtąja kalba, 
kada jau ir mūsų gimtoje šaly
je vietoje tų dėkingų ar nedėkin
gų lietuviškų raidžių norima pri
lipinti repečkių. Branginkime 
gražią savo kalbą. Ir lašinkime 
ją lyg velerijono lašais, nes ligo
nių toli ieškoti jau nereikia...

Naujieji Metai buvo suruošti, 
rodos, keturiose viešose vietose, 
ir visur sutikta iškilmingai, su 
pilnom salėm dalyvių.

Buvo ir daugiau minėjimų ir 
koncertų, bet ne visur buvo pro
gos būti, arba kiti įvykę seniau.

Vasario 1 d. įvyko spaudos 
balius, Tėviškės žiburių metinės. 
Salė buvo pilna, programoj vėl

gražiai padainavo visų mylimas 
Toronto vyrų kvartetas, akom
panuojant muzikui Gailevičiui. 
Ir Torontui nauja, lietuvių kil
mės vankuverietė Nina Rae pa
skambino marimbą.

Į pasilinksminimus mes to- 
rontiečiai lankomės su noru, bet 
į kitokios rūšies kultūrinius pa
rengimus šykštokai. Gal esame 
per daug išdykę. Juk turime ke
letą savo gerų solistų, chorų, 
muzikų, tautinių šokių grupę ir 
t. t. Bet mums viskas taip at- 
sibodę>... Mus reikėtų kdletui 
metų išsiųsti kur ant prerijų, į 
miškus, ar į Yukoną, kad lietu
vių kalbą išgirstume tik atosto
gų metu, jau nelinkint Sibiro, 
kur ir maldaknygęs reikia pasi
rašyti patiems. Tada mes ge
riau įvertintume savo kultūrinį 
turtą, ir kitų įdėtas pastangas 
tuos parengimus ruošiant. Ne® 
gi atsisukę televiziją visa to 
nerasime.

Baigdama noriu palinkėti Jū
sų dienraščiui Naujienoms links
mo gimtadienio, ir daug laimės 
ateičiai. Naujienas teko pažinti 
iš pačių pirmųjų dienų Kanado
je ( o tai jau veik 30 metų). Ir 
daug vienišų valandų jos buvo 
lyg ir plyšys į pasaulį, pro kurį 
prasiskverbdavo šviesos spindu
lėlis. Ypač mielai būdavo lau
kiamas Moterų Skyrius. Mote
rų skyriaus surinkti puslapiai 
liko už tūkstančių mylių, bet tie 
jo bendradarbių veidai, ir dau
gumas straipsnių paliko atmin
ty. O jos buvo pagarbos vertos 
kaip mūsų kanadietės Marija 
Yokūbynienė, Ona Indrelienė ir 
kitos, taip ir sesės amerikietės 
kaip a. a. M. Jurgelionienė, No
ra Gugienė, ir visa eilė kitų. Jos 
tada įstengė moterų skyrių įstei
gti ir palaikyti, o dabar, kada 
yra didesnis skaičius mokslo sie
kusių moterų, tai matomai ne
beįmanoma.

Vasario 16-ta jau arti. Minėji
mą vasario 15 dieną ruošia Lie
tuvos Gen. konsulas ir ponia, 
Royal York viešbutyje, kur da
lyvaus J. A. V., Anglijos, 
įPrancūzi j o®, Japoni j os gen. 
konsulai, Toronto burmistras su 
ponia ir kiti, o Lietuvos vėlia-

ALTo pranešimas
Prezidento Johnsono sveikinimas 

lietuviams
Laukiamas Valstybės Sekre

toriaus pareiškimas.
Amerikos Lietuvių Taryba ir 

šiemet kreipėsi į JAV Preziden
tą ir Valstybė® Sekretorių pra
šydama, kad Vasario 16 dienos 
proga paskelbtų pareiškimą Lie
tuvos nepriklausomybės reikalu.

Šiomis dienomis Specialus Pre
zidento asistentas Kenneth 
O’Donnel atsakė šitokiu raštu:

“January 27, 64. (vertimas).
“Lietuvių Tautinės dienos pro

ga Valstybė® Sekretorius vėl pa
siųs sveikinimo raštą Lietuvos 
atstovui. (Charge d’Affair®).

Aš taip pat šia proga noriu 
Prezidento ir Amerikos Vyriau
sybės vardu pareikšti simpatiją 
teisėtoms Lietuvos žmonių aspi
racijoms ir užtikrinti mūsų se
ną nusistatymą nepripažinti So
vietų Rusijos prievartos Lietu
vos aneksija”.
Lietuvių Diena JAV Kongrese

šiemet Lietuvos Nepriklauso
mybės minėjimas Kongrese 
įvyks Vasario 17 d. Senate mi
nėjimą praves senatorius Tho
mas Dodd iš Connecticut, gi at
stovų Rūmuose — kongresma- 
nas Daniel J. Flood.

Kun. J. Matutis, lietuvių pa-

va Vasario 16-tą plevėsuos To
ronto miesto rotušėje. Ir Vasa
rio 16-ta bu® paminėta bažny
čiose, o vėliau Central Technical 
mokykloje, su paskaitomis ir 
menine programa, kurią išpildys 
akt. H. Kačinskas ir Toronto lie
tuvių choras “Varpas”.

Nuoširdūs linkėjimai Naujie
noms, visiems bendradarbiams 
ir mieliems skaitytojams.

Jūsų Izabelė Kandrotienė

rapijos klebonas New Haven, 
Conn., vasario 17 d. senato po
sėdį pradės malda už Lietuvą.

Kun. Edvardas Abromaitis, 
Šv. Kryžiaus parapijos klebonas, 
Chicago, Ill., maldą už Lietuvą 
atkalbės pradedant posėdį Atsto
vų Rūmuose.

Vliko padėka Altui
Š. m. vasario 7 d. Alto Val

dyba gavo tokį Vliko padėkos 
laišką:

“Nuoširdžiai dėkoju Vliko ir 
savo vardu už atsiųstąjį čekį 
$2’,000 sumos laisvinimo dar
bams finansuoti.

Malonėkite pareikšti įvertini
mą ir padėką ALT Pirmininkui 
ir visai ALT Valdybai už padė
ties supratimą ir paramos at
siuntimą laiku.

Vliko finansinė padėtis yra 
sunki, užtad turime imti® visų 
galimų priemonių reikalingom 
lėšom gauti. Tikimės, kad vasa
rio minėjimai sutelks Altui dau
giau lėšų ir reikalai palengvės 
pavasariop.

Dar kartą dėkodamas, linkiu 
visokeriopos sėkmės svarbiuose 
tautos laisvinimo reikaluose.

Pagarbiai Jūsų (pa®) Dr. A. 
Trimakas, Pirmininkas”.

Visais klausimais ir aukų rei
kalu prašoma kreiptis: Lithua
nian American Council, Inc., 
6818 So. Western Ave., Chica
go, Ill., 60636.
1964, vasario 8 d.

ALT Biuras

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

Knyga — geriausia dovana
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS D t., 336 psl. 
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi.......................... .......
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi...............
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi......
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi...........
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi........................ $2.00
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.............
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi...............................
Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.

ir 174 piešiniai............ ................ . ...............................
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi...................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais _ ________________
Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.............
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi............................... ;_
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ______
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS______
Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA _____ ________________
A. Vienuolis, KRYŽKELĖS, romanas ______________

šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago 8,11L

1.
2
3.
4.
5.
6.
7.

8.
9.

10.

11.
12.

13.
14.

lt.
16.
17.
18.

$5.00 
$3.00 
$2.00 
$3.00
$2.00 

$10.00

ir $3.00 
$730 
$5.50

$8.50
$6.00

$4.00
$2.00

$2.00
$5.00
$5.00
$4.50
$330
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Išvengta konstitucinė krizė Olandijoje
Olandijos monarchijai grėsė pavojus, kai iškilo vie

šumon princesės Irenos romanas su Ispanijos princu 
Carlos de Bourbon y Parma. Irena ipeįrėjo į katalikų ti
kybą ir nutarė už to princo ištekėti.

Netoli pusės (40 nuoš.) Olandijos gyventojų yra ka
talikai, bet jos karališkoji šeima per 400 metų buvo pro
testantiška (savotiškos holandų protestantizmo šakos) 
ir šita šimtmečių tradicija virto vienu iš konstitucijos 
pagrindų, kuris negali būti keičiamas be parlamento pri
tarimo. Irena- yra antroji karalienės Julianos duktė ir 
vyriausybė moka jai kasmet $55,550, kaip galimai sosto 
jpėdiniei.

Bet parlamentas nebūtų tam pritaręs. Apie tai pain
formavo Irenos tėvus, karalienę Julianą ir jos vyrą prin
cą Bernhardą, koalicinės vyriausybės premjeras Victor 
Marijnen.

Iškilo dar ir kitas konstitucijos klausimas, Irenai su
sižadėjus su aukščiau paminėtu ispaniškų Butonų prin
cu Carlosu, kuris pretenduoja į Ispanijos sostą, jei Ispa
nijoje bus atstatyta monarchija. Olandijos konstitucija 
draudžia karališkos šeimos nariams bet kokiu būdu įsi
velti į tos arba kitos šalies politiką.

Irenos tėvai bandė savo dukterį perkalbėti, bet nega
lėjo. Tada ministeris pirmininkas Marijnen pranešė, kad, 
jei karalienė Juliana ją rems, tai vyriausybė atsistaty
dins. Tada kiltų rimta konstitucinė krizė: Olandija pa
siliktų be vyriausybės. Dabartinė koalicija turi daugu
mą parlamente ir joks kitas karalienės įgaliotas asmuo 
negalėtų sudaryti ministerių kabineto, turinčio parla
mento pasitikėjimą. Nebent naujas mažumai atstovau
jąs premjeras, paleistų parlamentą ir paskelbtų naujus 
rinkimus. Bet tai reikštų sukelti pavojingą kraštui vi
daus krizę, pavojingą ypač monarchijai, kuri pasilaiko 
tik tol, kol ją toleruoja parlamentas.

♦

Šito pavojaus tapo išvengta, princesei Irenai sutikus 
atsižadėti savo teisių sosto įpėdinystės eilėje ir valdžios 
paskirtų jai metinių pinigų sumų. Ji sutiko būti išbrauk
ta iš olandų karališkos šeimos narių ir gyventi užsie
niuose su busimuoju savo vyru Carlosu, kuris yra gimęs 
Prancūzijoje ir yra Prancūzijos pilietis.

Irena bus tokia pat tremtinė, kaip buv. Anglijos ka
ralius Edwardas VIII, kuris iš meilės divorsuotai mo- 
terei Simpsonienei atsižadėjo sosto ir bastosi po užsie
nius, nelyginant kaip “di-pi”.

Irena, žinoma, nekęs vargo, nes jos motina karalienė 
Juliana yra labai turtinga ir savo dukrelės neapleis. Tur
tingas yra ir jos sužadėtinis Don Carlos.

Tas, kuris kalba už laisvę, kal
ba už visus laikus ir už visą žmo
niją. Toks asmuo buvo mūsų 
16-tasis prezidentas, Abraomas 
Linkolnas, kurio 155-tą gimta
dienį mes švenčiame vasario 
mėn. 12 d.

Gimęs rąstų trobelėje Ken
tucky j e, Linkolnas pradėjo sa
vo ilgą kelią į didybę, kaip me
džių kirtėjas, ūkio darbininkas, 
Mississippi upės laivininkas, pa- 
gelbininkas vienoje Illinois mie
stelio krautuvėje ir kaimo paš
tininkas. Naktimis lavindamas 
save pasiskolintomis knygomis, 
jis buvo priimtas į teisininkus ir 
buvo tris kartus išrinktas į Illi
nois valstybės legislatūrą.

Po to Linkolnas dirbo Atstovų 
Rūmuose Vašingtone, bet buvo 
pripažintas 1858 m., kai jis lei
dosi į rinkimų vajų į JAV-ių 
senatorius tik viena vienintele 
tema. Ta tema buvo-vergija ir 
jos vardan jis pasakė: “Kaip aš 
nenorėčiau būti vergu, taip ir 
nebūčiau ponu. Tai išreiškia 
mano demokratijos idėją. Visa 
tai, kas nuo to skiriasi, yra ne 
demokratija”.

Kai Abraomas Linkolnas pa
sidarė prezidentu, jis pasakė 
kalbą Baltimorės ir Marylando 
publikai: “Mes skelbiamės už 
laisvę. Bet, naudodami tą patį 
žodį, ne visi reiškiame tą patį 
dalyką. Kai kam žodis laisvė 
gali reikšti tai, kad kiekvienas 
gali daryti su savim ir savo dar
bo produktų, ką tik nori. Ki
tiems tas pats žodis gali reikš
ti, kad jie gali daryti ką nori 
su kitais ir kitų darbo produk
tu”.

Amerikos žmonės išrinko Ab
raomą Linkolną antram termi
nui. Tarp sveikinimo laiškų, pa
siekusių Baltuosius Rūmus, vie
nas buvo iš Tarptautinės Dar
bininkų Sąjungos. Jis buvo pa

rašytas Karolio Markso. Turė
damas galvoje Civilinį Karą, jis 
rašė: “Nuo pat titaniškos Ame
rikos kovos pradžios Europos 
darbininkai instinktyviai jautė, 
kad žvaigždėmis nusagstyta vė
liava neša jų klasės likimą... Jie 
laiko ją epochos svarbos, nes 
ji yra Abraomo Linkolno ranko
se, dirbančiųjų klasės sūnaus, 
kuris turi uždavinį vesti kraštą 
per neaplyginamą kovą išgel
bėti retežiais sukaustytą rasę 
ir atstatyti socialinį pasaulį”.

Kai karas tarp valstybių buvo 
prie galo, ir Abraomo Linkolno 
gyvenimui artėjo galas. John 
Wilkes Booth kulka 1865 m. ba
landžio mėn. dienos vakare buvo 
Linkolno nujausią prieš keturis 
metus. Pakeliui į Vašingtoną 
prezidentas sustojo Filadelfijos 
Nepriklausomybės Salėje. Jis 
atvyko nepasiruošęs kalbai ir at
siprašė dėl to publikom. Po to 
jis pasakė:

“Aš niekad neturėjau politi
nio pajutimo, kuris nebūtų kilęs 
iš sentimento, įkūnyto Nepri
klausomybės Deklaracijos... ku
ri davė laisvę ne tik šio krašto 
žmonėms, bet ir viltį visam pa
sauliui, visiems būsimiems lai
kams. Davė pažadą, kad atėjus* 
laikui našta bus nuimta nuo vi
sų žmonių pečių ir visi turės tą 
pačią galimybę.

“Dabar, mano draugai, ar ga
li šis kraštas tuo pagrindu būti 
išgelbėtas? Jei gali, aš save 
laikysiu vienu iš laimingiausių 
pasaulio žmonių, jei tik galėsiu 
padėti jį išgelbėti. Jei pasaulis 
negali šiuo principu būti išgel
bėtas, tai bus tikrai baisu. Ta
čiau, jei šis’ kraštas negali būti 
išgelbėtas neatiduodant šio prin
cipo, aš norėčiau geriau būti nu
žudytas čia pat, bet principo ne
atiduočiau”.

Bet ši istorija parodo, kaip stiprios dar tebėra vidur
amžių tradicijos toje Vakarų Europos valstybėje, nežiū
rint to, kad joje jau seniai yra įsigalėjusi demokratija. 
Ir ne tik Olandijoje. Anglija ir visos skandinaviškos ša
lys yra monarchijos. Taip pati Belgija ir Luksemburgas. 
Jų monarchai karaliauja, bet ne valdo. Valdžia yra ran
kose demokratiškai išrinktų žmonių atstovų, parlamen
tų, kurie leidžia įstatymus ir skiria vyriausybes jiems 
vykdyti.

Tose karališkose šeimose, kaip matome, jų narių pri
vatinius reikalus, net ir klausimus, kas su kuo gali ap
sivesti ar už ko ištekėti, kontroliuoja karališkos šeimos 
įstatymas. Ne karaliaus (arba karalienės) sūnus (arba 
duktė) sprendžia, su kuo jis arba ji nori steigti šeimos 
židinį, bet sprendžia tėvai. Jei kuris savo tėvų valios ne
paklauso, tai jis netenka paveldėjimo teisių ir yra išme
tamas iš šeimos narių.

Nulemia ne individualinė meilė tarp vyro ir moters, o 
dinastiniai ir politiniai sumetimai. Taigi klysta tie, kurie 
bando šeimos klausimų išaiškinti “natūralios teisės” įs
tatymais.

Goldwater kritikuoja prezidentą. — Senatorius Barry Goldwater, 
konservatyviškujŲ respublikony vadas, O'Hare aerodrome Chicago- 
je, kur ji pasitiko jaunujy amerikiečiu laisvės organizacijos (Y. A. 
F.) atstovai, šeštadienio vakarą Goldwater pasakė kalbą Chicagos 
amfiteatre. Buvo susirinkę 3,500 jo politikos rėmėjų, mokėjusių už 
vakarienę $100. Goldwater kritikavo prezidentą Johnsoną už pas
tangas sudaryti Įspūdį, jog ginče su Kuba dėl vandens Guantanamo 
bazei laimėtoju išėjo Amerika.

Nepriklausomybės Deklaraci
jos principas išliko, šiandien, 
kur tik laisvi žmonės kovoja už

A. L. T. PRANEŠIMAS
Š. m. sausio 31 d. Amerikos 

Lietuvių Tarybos Valdybos 
susirinkime aptarta aktualieji 
organizacijos ir Lietuvos lais
vinimo reikalai. Išklausyti 
pirmininko ir biuro reikalų 
vedėjo išsamūs pranešimai. 
Plačiau buvo paliesta š. m. 
sausio 11, 12 ir 13 d. New Yor
ke įvykę veiksnių pasitarimai 
ir Jungtinio Amerikos Pabal- 
tiečių komiteto posėdžiai. Pa
sitarimuose išryškėjusios ei
namojo momento Pabaltijo 
kraštų laisvinimo problemos. 
Jose atsiranda naujų sunku
mų, kuriems nugalėti reikia 
glaudesnės pabaltiečių vieny
bės ir daugiau draugų laisvo
jo pasaulio sostinėse.

Dėl reikalų gausumo veiks
niams jau ir lėšų pradeda pri
trukti vesti kovai dėl Lietu
vos išlaisvinimo, todėl pasi
tarimuose nutarta kreiptis į 
laisvojo pasaulio lietuvių vi
suomenę, kad ji, minėdama 
Lietuvos Neprikjlausomybės 
šventę — Vasario 16 d. — bū
tų visad duosni šiam dideliam 
tautos reikalui.

Iš biuro reikalų vedėjo pra
nešimo paaiškėjo, kad tiek 
ALT skyriai, tiek ALT talki
nančios organizacijos rūpes
tingai ruošiasi tautos šventei.

Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimas JAV kongrese į- 
vyks š. m. vasario 17 d.

Finansų sekretorius prane
šė, kad 1963 m. iš ALT iždo 
Vlikui buvo pasiųsta $10,000. 
Perskaičius Vliko pirmininko 
Dr. A. Trimako laišką, nuro

savo laisvės išlaikymą ar už jos 
atgavimą, Abraomo Linkolno 
dvasia yra su jais. ACNS 

dant lėšų trukumą, nutarta 
pridėti dar $2,000.

Praėjus Vasario 16 d. mi
nėjimams ir lėšų telkimui, 
ALT Valdyba naujai aptars 
paramą VLIK. Juo daugiau 
lėšų bus sutelkta j ALT iždą, 
juo didesnė parama teks VLIK 
ir kitiems dirbantiems Lietu
vos laisvinimo darbą.

Išklausius vicepirmininko 
Antano Rudžio pranešimą 
apie ALT šaukiamą Amerikos 
Lietuvių kongresą, paaiškėjo, 
kad kongresas įvyks š. m. bir
želio 26, 27 ir 28 d. d. The 
Shoreham viešbutyje, Wash
ington, D. C.

Ryšininkas jaunimo reika
lams vicepirmininkas dr. T. 
Remeikis pranešė, kad tuo pa
čiu laiku ir toje pačioje vie
toje laikys savo konferenciją 
Lietuvių Studentų Sąjunga, 
tuo pačiu įsijungdama ir į vi
suotinąjį Amerikos Lietuvių 
Kongresą.

ALT Valdybos posėdyje bu
vo painformuota, kad įsijun
gusi į ALT Lietuvos Vyčių 
organizacija savo atstovais 
paskyrė: Robertą Boris, Det
roit, Mich., Mildred Činikinie- 
nę, Pittsburgh, Pa. ir Marcelę 
Andrikytę, Waterbury, Conn.

Posėdyje dalyvavo: T. 
Blinstrubas, Dr. K. Draugelis, 
Dr. P. Grigaitis, Dr. T. Re
meikis, A. Rudis, Dr. VI. Ši
maitis, L. šimutis ir J. Tala- 
las.

Posėdžiui pirmininkavo L. 
Šimutis, sekretoriavo Dr. VI. 
Šimaitis.

Apie tolimesnius ALT dar-

PITTSBURGH, PA.
Vasario šešioliktos minėjimas 

bus vasario 16 dieną
Pittsburgh© ALT skyriaus 

valdyba praneša, kad Vasario 
šešioliktos minėjimo vieta šie
met pakeičiama kita vieta.

Per daugelį metų Lietuvos Ne
priklausomybės atstatymo su
kaktis būdavo minima Lietuvių 
Piliečių svetainėje. Bažnyčioje 
minėjimo dieną 10 valandą iš ry
to būdavo atlaikomos pamaldos, 
o minėjimo iškilmės su progra
ma prasidėdavo Lietuvių Pilie
čių svetainėje apie 2 valandą po
piet.

Šiemet nutarta rengti kitaip 
ir kitoje vietoje, reiškia Šv. Ka
zimiero lietuvių parapijos sve
tainėje, esančioje prie 22-ros 
gatvės SS, o bažnytinės pamal
dos bus katp ir kitais metais.

Minėjimas šiemet rengiamas 
s*u menine programa ir banketu. 
Žinoma, bus ir aukų rinkimas.

Principiniu kalbėtoju bus vys
kupas Vincentas Brizgys; taip 
pat yra pakviestas Pittsburgho 
vyskupas John J. Wright, Pitts
burgho meras Joseph M. Barr 
ir kongresmanas James G. Ful
ton, kurs jau per daugelį metų 
randa laiko ir noro dalyvauti ir 
su savo auka prisidėti ir Pitts
burgho lietuvių yra mėgiamas 
svečias.

Kaip minėta, minėjimo iškil
mės ir programa prasidės* 2 vai. 
popiet, o 4 vai. popiet prasidės 
banketas. Įžanga po $2.50, tai 
yra pustrečio dolerio. Įžangos 
bilietai gaunami pas Alto sky
riaus narius, pas lietuvių para
pijų klebonus ir prie svetainės 
durų.

Toks yra Alto Komiteto ofi- 
cialąus rengimo pranešimo tu
rinys. Reporteris
...........UAL.......................................  . ...........

bus, visuomenė prašoma sekti 
ALT Biuro pranešimus spau
doje ir aukų arba kitokiais 
klausimais pranšoma kreip
tis:

Lithuanian American 
Council, Inc.

' . 6818 So. Western Ave.
Chicago, Illinois 60636 
Telef.: 778-6901.

Kiekvienam rūpimais klau
simais bus mielai pasidalinta 
reikalingomis informac i j o- 
miš.

ALT Biuras.
1964 m. vasario 3 d.

=
P. JONIKAS

NUO MAŽVYDO IKI 
JABLONSKIO

3.
Palyginti gerai mokėdamas lie

tuviškai, Daukša daug grynesne kalba 
rašo, negu daugis kitų ano meto autorių, 
pribrūkusių savo raštus įvairių svetimy
bių (ypač slavybių). Naujoms specialioms 
kultūrinėms sąvokoms Daukša stengėsi 
susirasti savų žodžių arba ir pats jų kū
rėsi (pvz. nuodėmė “griekas”, antvietis 
“vietininkas, namiastek”, pardostė “mugė’ 
turgus”).

Po Daukšos ypač aktualus buvo tarmės 
pasirinkimas bendrinei kalbai, nes Dauk
šos vidurio aukštaičių tarmė kai kurių 
kitų tarmių atstovams neįtiko. Todėl vos 
tik 10 metų praslinkus nuo Daukšos kate
kizmo pasirodymo, išėjo (1605) to palies 
katekizmo rytietiškas vertimas, skiriamas 
“lietuviams” (rytų aukštaičiams). Nežino
mas šio katekizmo autorius prakalboje 
nusiskundžia, kad Daukša išvertęs kate
kizmą žemaitiškai, ir rytiečiams jis vieto
mis buvęs nesuprantamas. Rytietinė tra
dicija toliau tęsiama ir įžymiausio XVII 
a. rašytojo Konstantino Sirvydo (1579- 
1631). (Rašytina Sirvydas, ne Sirvydas). 
Būdinga, kad rytietis (kilęs bene nuo 
Anykščių) Sirvydas rašo ne gryna viena 
kuria aukštaičių rytiečių patarme, bet tam 

tikra apibendrinta, išlyginta kalba, tam 
tikra bent rytiečiams skiriama bendrine 
kalba, šis tarminis mišinys, kurį jau esa
me pastebėję ir Mažvydo bei Daukšos raš
tuose, juo toliau — juo labiau didėja. Ta
tai yra apskritai būdinga bendrinei kal
bai. Daugelio kalbų istorija rodo, kad tam 
tikras tarminis mišinys kaip tik atitinka 
bendrinės (ypač rašomosios) kalbos pri
gimtį ir geriau dera bendrinės kalbos už
daviniams. Mat, viena, autoriai stengiasi 
tyčia įtraukti ir kitų tarmių lyčių, norėda
mi įtikti ne vienos savo tarmės atstovams; 
o kita vertus, tokie autoriai, pabuvę ir 
kitose tarmėse ir pasiskaitę kitatąrmių ra
šytojų raštų, ir nejučiomis pasisavina 
svetimų savo gimtajai tarmei lyčių.

Ir naujoms kultūrinėms sąvokoms Sir
vydas, bene dar labiau negu Daukša, ieš
kosi lietuviškų žodžių. Ypač jų reikėjo 
jam ieškotis ir dėl to, kad Sirvydas rašė 
ne tik tikybinius raštus, bet ir lenkiškai 
lotyniškai lietuvišką žodyną, kur noroms 
nenoroms teko duoti ir lietuviškų atitik
menų. Ir štai Sirvydo raštuose mes randa
me visą eilę naujadarų — savaip (specia- 
Ijne reikšme) pavartotų žodžių, iš kitų 
paimtų ar paties surinktų, pvz. neg&lėtuvė 
“ligoninė”, tiesa “teismas”, stebuklinė 
“teatras” ir kt. Net ir bendruosius kultū
ros žodžius Sirvydas lieluvina: visuoti- 
nykas “katalikas”, vaikaoedys “pedago
gas”, kokybė “kvalitetas” ir t. t.

RAŠOMOSIOS KALBOS NENUSISTO- 
JIMAS IR SUNYKIMAS IKI XIX A. 
VAKARIEČIŲ TARMĖS IŠKILIMAS

Po Daukšos ir Sirvydo, kuriuodu tedavė 
tik sritines bendrines kalbas (pirmasis 
vidurio aukštaičiams, antrasis -— rytie
čiams), bendrinės rašomosios kalbos kū
ryboje ateina ilgesnis sustingimo laiko
tarpis. Jos tobulinimui, ugdymui XVII a. 
gale ir XVIII a. maža kas teatlikta. Prie
šingai, ji, palyginti su gražia Daukšos ir 
Sirvydo padaryta pradžia, žengia žingsnį 
atgal, sumenksta. Nesant žymesnių rašy
tojų, gerai mokančių savo kalbą, trūkstant 
gramatikos (Sirvydo parašyta gramati
ka, rodos, nebuvo nė išspausdinta), kuri 
būtų nustačiusi konkrečias rašybos ir kal
bos normas Didžiajai Lietuvai, bendrinei 
rašomajai kalbai tobulėti trūko stipresnių 
ramsčių. Bemaž kartas nuo karto atsitik
tinai, pirmiausia lenkų pavyzdžiu, sulip
dytoji rašyba negalėjo būti nuosaki. Nosi
nių, jei jos apskritai vartojamos, tėra tik 
iš lenkų raidyno pasiskolintosios ą, ę; “e” 
siaurasis paprastai neskiriamas nuo atvi
rojo (nors kartais “e” plačiam ilgam ra- 

a
šoma e, ea); balsiai iš dalies rašomi iš 
garsų, o priebalsiai—iš kilmės. Bet ypač 
raštų kalbos sumenkėjimas XVIII a. ma
tyti iš gausybės svetimybių—barbarizmų 
ir makaronizmų. Daugelis lietuviškai 
menkai temokančių šio amžiaus autorių 
tiek priveisė raštų kalbą svetimybių, kad 

kai kuriuose jų randame tikrą lietuvių 
ir slavų kalbų mišinį (Pėdelis miros, 1750; 
Bromą atwerta ing wieeznasti, 1753). Ta
čiau tai nerodo, kad tų slavybių tada bū
tų buvę tiek privisę žmonių kalboje, ne. 
Tai terodo tik tų raštų autorių lietuvių 
kalbos nemokėjimą ir nesirūpinimą arba 
bent mažą tesirūpinimą kalbos kultūra, 
ypač jos grynumu, lietuviškumu. Tatai 
ypač matyti iš Kretingos vienuolio A. Pa
brėžos (1771-1849) raštų, kurie yra dvejo
po pobūdžio: jo tikybiniai raštai rašomi 
tradicinė tikybinių raštų rašyba ir gerokai 
barbarizmų sujaukta kalba, o pasauliniai 
raštai turi savo nuoseklesnę, tikslesnę ra
šybą ir yra daug grynesne kalba parašyti.

Jei XVII a. galas ir XVIII a. ir yra abe
jingas bendrinės kalbos tvarkymui, tobu
linimui ir, atrodo, leidžiama čia įvykiams 
neaplanuojamiems susirasti savo tėkmę, 
— tai vis dėlto bent apie tarminę tos kal
bos pusę to negalima būtų pasakyti.

Vienos visiems įvairių tarmių lietu
viams bendrinės rašomosios kalbos ne
prieinama.

Šalia ankstyvesnių vidurio aukštaičių ir 
rytiečių tarmių pagrindu parašytų raštų 
iškyla vėliau ir žemaitiškų raštų. Tačiau, 
šiuos pastaruosius pavarčius, ypač krinta 
į akį tarmių maišymas: juose gausu aukš
taitiškų lyčių priemaišų. Matyt, jų auto
rius bus paveikusi ypač ankstyvesnė 
aukštaičių raštų tradicija.

Bet šių raštų tankiniame margumyne 
jau pačioje XVIII a. pradžioje iškyla bū
dinga apraiška, lyg tolimesnės bendrinės 
kalbos tarminės krypties užuomazga. Va
dinamosios lietuviškosios evangelijos 
(Ewangelie polskie y litewskie), kurios 
buvo kartojamos bent nuo XVIII a. vidu
rio ir ėjo iki XIX a. pradžios, pačioje 
XVIII a. pradžioje (berods, 1705 m.) stai
ga imamos versti į vidurio aukštaičių bei 
pagaliau aukštaičių vakariečių tarmę. 
Galimas dalykas, kad tam bus atsiliepusi 
ir Maž. Lietuvos tradicija, kur, kaip ma
tėme, vakariečių tannė jau bent prieš 80 
metų į raštus buvo komisijos priimta, o 
prieš 50 metų Kleino buvo ir gramatiškai 
apdorota bei kanonizuota. Vis dėlto šis 
tarminis posūkis nebuvo dar galutinis: ir 
po to laiko knygos rašomos įvairiomis 
tarmėmis. Tik juo toliau, juo labiau ryš
kėja jau anksčiau minėtas tarminių lyčių 
maišymas. Nors ir viena kuri tarmė ar pa
tarmė kuriam autoriui eina jo knygos 
kalbos pagrindu, bet jis (sąmoningai ar 
nesąmoningai) primaišo ir kitos tarmės 
(arba neretai ir kelių kitų) lyčių. Bendri
nės kalbos problemos neišsprendė ir pir
moji Didž. Lietuvoje išspausdinta grama
tika, išėjusi 1737 m. Vilniuje. Būdinga, 
kad ir nežinomas jos autorius, nors re
miasi pirmiausia vidurio aukštaičių tar
me, vartoja ir rytietiškų, net žemaitiškų 
formų.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tol.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. te'lef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

BLOGI MOKYTOJAI, MENKI VADOVĖLIAI
Lietuvoje susirūpinta trūku

mais literatūros dėstyme ir ke
liamas žemokas abiturientų ly
gis. Vilniaus universiteto ir Pe
dagoginio Instituto dėstytojai L. 
Kadžytė ir A. Mikalauskas “Li
teratūros ir Meno” (1963 m. nr. 
52) savaitrašty paskelbę disku
sinį straipsnį teigia, kad daugiau 
negu pusė abiturientų, stojan-

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

FyLGrTN, TLL, 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitariu.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35 STREET 

(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P.
MŽ ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba koloms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

čių į aukštąsias mokyklas, yra 
vos patenkinamai literatūriškai 
išprusę. Esą toks nepatenkina
mas''humanitarinis išsilavinimas 
negalįs patenkinti komunistinių 
reikalavimų.

Pasirodo, daugelis stojančių
jų į aukštas mokyklas egzaminų 
metu rašo laisvas temas. 1963 
m. stojusių į Vilniaus universi
teto lietuvių kalbos ir literatū
ros specialybę net 80% abitu
rientų rašė laisvas* temas. O tie 
visi rašiniai pasirodo esą blan
kūs, nekūrybiški, parašyti pagal 
schemą, rodą silpną jaunimo li-

ti literatūros vadovėlius, dar rei
kia ir literatūrinių žemėlapių, 
rašytojų, portretų, plakatų, ilius
truojančių svarbesniuosius ra
šytojų biografinius duomenis ir 
kūrybą. Siūloma ateityje steig
ti humanitarines klas?ės, norima 
ir kitų reformų; O šios gi ver
čia ne tik susimąstyti, bet ir 
veikti. Aplamai, Lietuvos mo
kyklų abiturientų nepakankamu 
humanitariniu išprusimu reiš
kiamas vis didesnis rūpestis.

(E)

teratūrinį išsilavinimą bei nepa
sitikėjimą literatūrinėmis žinio-

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tol. ofiso: HE 4-1414, roz. RE 74867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tol.: Y A rd* 7-1829 
Pritaiko Akiniu* 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63r«l STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdene 3-7278

Dr. Ant Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

KABINETAS UŽDARYTAS 
IKI KOVO MĖN.

GRevehlll 6*1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadieniu*. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

GRADINSKAS

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

TIK 11 SVARŲ 
nešiojama TV. Kaina — 

mažiau, kaip 100 doi. 
Radijai • Fonografai • Hi-Fi Stereo
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

F Rentier 6-1998
SEKMAD. UŽDARYTA

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vah: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

[ŠoPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.
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mis. Dažnai rašiniai neplaningi, 
nenuoseklūs, tai lyg padrikų 
minčių telkinys. Abiturientai 
net nesuvokia literatūros kūri
nio, kaip meno reiškinio.

Abu dėstytojai dėl menko abi
turientų pasiruošimo pirmoje ei
lėje kaltina mokytojus, nes jie 
esą visą dėmesį skirią' literatū
ros istorijai, faktams, nesirūpin
dami estetinio moksleivių sko
nio ugdymu. Menkai tinkąs mo
kykloms lietuvių literatūros va
dovėlis, ypač dvi pirmosios' da
lys.

Susirūpinimą kelia ir skurdi 
daugelio abiturientų rašinių kal
ba. Jie rašo trumpais sakiniais. 
Atrodo, jie bando apsidrausti 
nuo stiliaus, skyrybos klaidų.

Stojant į aukštąsias mokyk
las vis vyrauja tik patenkinami 
darbai. Pvz. 1963 m. į Vilniaus? 
universiteto stacionarinį skyrių 
stojo 1,208 abiturientai ir jų ra- 
šihiai taip įvertinti: gerai ir 
labai gerai — 512, patenkinamai 
ir nepatenkinamai — 796. O 
Valst. Pedagoginiame Institute 
Lietuvių k. ir lit. fakulteto I kur
so studentų pirmojo diktanto re
zultatai buvo tokie: iš 70 dar
bų 10 įvertinti “gerai”, 24 — 
“patenkinamai” ir 36 arba dau
giau kaip pusė — “nepatenkina
mai”.

Tai vis rūpesčiai dėl tų Lie
tuvos mokyklų1 abiturientų, ku
rie lietuvių k. mokosi aukštosio
se mokyklose. Dar blogiau su 
tais abiturientais?, kurie įstoję į 
universitetą ar pedagoginį insti- 
tuą jau nebesimoko lietuvių kal
bos. štai Pedagoginiame insti
tute kontrolinius diktantus rašė 
biologijos ir muzikos specialybių 
studentai ir kas -gi pasirodė? 
Biologų darbų nepatenkinamai 
įvertinta 60.7% darbų, gi mu
zikų — net 72%. Taigi, stu
dentų lietuvių kalbos kultūra — 
žemo lygio.

Kokios to apsileidimo prie
žastys? Du dėstytojai, žinoma, 
nenurodo nepalankios atmosfe
ros mokyklose, didėlio dėmesio 
rusų kalbai, moksleivių vertimo

ROCKFORD, ILL
Sumanyta ir padaryta
Vis dar girdisi daug gražių 

atsiliepimų apie Rockfordo 
Lietuvių Klubo Vyrų choro 
surengtąjį tradicinį šampano 
vakarą. Gražiai atsiliepia ir 
kitataučiai, kurie turėjo ma
lonumo karališkai laiką pra
leisti. Visi svečiai stebisi, kaip 
choras sugebėjo taip puikiai 
salę išpuošti tik vienam va
karui, tiek daug energijos 
darbo ir laiko įdėta. Taigi čia 
noriu papasakoti, jog kai kas 
ir labai privargo. Per tris va
karus kopėčiomis palubiais 
besikarstant, sukabinti apie 7 
tūkstančius pėdų spalvotų 
kaspinų, padabinti didįjį kaii- 
delabrą ir t. t. Daugiausia lai
piojo Stasys Tikuišis ir p-lė 
Giedrė Špokaitė, kuri lyg vo
verėlė bebėgiodama kopėčio
mis aukštyn ir žemyn, šimtus 
dzinguliukų bekabinėdama 
sykį nelaimingai pajudino ir 
pusė tų dzinguliukų nubirę j o 
į aslą, ir teko vėl iš naujo ne
šioti, laipioti ir kabinėti.

Vieną vakarą baigus ir vis
ką skoningai i vietas susta
čius, kitą vakarą vėl reikia 
nuimti, nes salė kitiems iš
nuomota ir reikia patuštinti.

Penktadienio vakare vėl; 
darbas iš naujo: P-lės Špokai
tė ir Gruodytė, vyrai Jonas 
šernas, Jonas Makūnas, Juo
zas Bacevičius, Justinas Bube- 
lis, Stasys Tikuišis, Vyt. Rū
belis, J. Budraitis — visi turi 
pilnas rankas darbo; Ėdis 
Reskis -— delikatesų žinovas 
skaldo pusiau vėžius i— lobs- 
terius, Kiznis gamina šampa^- 
nui delikatesus; p. Savickienė 
ruošia stipriuosius užkan
džius, J. Rūbelis silkutes lu
pa, taip kad visi išsijuosę dir
bo iki jšeštadienio 1 valandai 
ryto. Netrukus vėl susirenka 
baigti, stalus prirengti, o ne- 
beužilgo ir sveteliai į šampa
no balių pradėjo važiuoti:

Čia tik maža dalelė to dar
bo ir didelio pasirengimo, bet 
viskas nepaprastai gerai pra
ėjo. Kitąmet vyrai žada dar 
įmantresnį sampano vakarą 
suruošti. —— Žvalgas.

Kalbės Lietuvos garbės kon
sulas Anthony Shallna ir Lietu
vos Laisvės- Komiteto vicepirm. 
Juozas Audėnas. Į minėjimą pa
kviestas sen. Edward Kennedy, 
gub. Endicott Peabody ir ma
joras John Collins.

Meninę programą atliks: 1. 
Solistas Benediktas Povilavičius, 
2. Komp. Jeronimo Kačinsko va
dovaujamas- šv. Petro lietuvių 
parapijos choras, ir 3. OnosTvaš- 
kienės vadovaujamas tautinių 
šokių sambūris.

Lietuva tebėra pavergta ir jos 
žmonės tebekovoja dėl savo lais
vės. Įpareigoti esame ir mes vi
somis jėgomis ton kovon dėtis ir 
iš jos- nepasišalinti tol, kol Lie
tuva vėl atgaus savo nepriklau
somybę, kol lietuvis vėl galės 
būti laisvas savo krašto šeimi
ninkas.

Visi ateikime į miriėjimą ir 
savo auka dosniai paremkime 
Lietuvos laisvės kovą! Gausiai 
atsilankydami parodykime ir ki
tiems s-avo tvirtą pasiryžimą ir 
vieningumą!

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Bostono skyrius

Nepamirškite W-2 formą
Mokesčių įstaigos direkto

rius primena pildantiems sa
vo 1963 metų pajamų mokes
čių formas 1040 nepamiršti 
pridėti iš darbdavio gautą 
W-2 formą, nes be tos formos 
nebus duodamas kreditas ir 
nebus grąžinama grąža.

Be to, žiūrėti, kad forma 
tikrai būtų Copy B. Jei turėjo
te kelis darbus, tai kiekvie
nam darbui turi būti atskira 
W-2 forma.

Taip pat prašo, tas fornias 
nesumaigstyti spilkutėmiš ar 
kitokias susegimais, nes mo
kesčių formos 1040-A yra pro- 
cesuojamos automatinėmis 
mašinomis ir kad ir mažiau
sias persmeigimas trukdo 
procesavimą.

Nepavyko išsisukti nuo 
atsakomybės

Chicago j e šiomis dienoihis1 
buvo suimti du jauni piktada
riai, abudu atbėgę iš toliau: 
Leaman Smith, kurs Los An-

Susirmkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Ofiso telef.: C L if f side 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais if sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel. PR 9-6730
DR. L. SEIBUTIS 

INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 
TAKŲ CHIRURGIJA

Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.

Valandos pagal susitarimą._____

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

jungtis į komjaunimo eiles ir 
pan. Tačiau ir be bendrinių prie
žasčių dabar viešai pripažįsta
ma, kad literatūros ir lietuvių' 
kalbos mokymas ne vienoje mo
kykloje esąs “neleistinai žemo 
lygio”. Lietuvių kalbos pamoko
se neretai pasitenkinama gra
matikos, rašybos ir skyrybos 
mokymu, užmirštant žodyną, 
tarimą, sintaksę. Dabar teigia
ma, kad mokytojai turėtų kelti 
kvalifikacijas, kad reikia gerin-

BOSTON, MASS.
Lietuvos Nepriklausomybės pa
skelbimo 46 metų sukaktis mi
nima šį sekmadienį, vasario 16

Minėjimo programa; 10 vai. 
iškilmingos- pamaldos So. Bosto
no lietuvių šv. Petro parapijos 
bažnyčioje; 2 vai. popiet So. Bos
tono aukšt. mokyklos (Thomas

gėlės mieste vasario 1 d. nušo
vė du policininkus, o trečią 
policininką ir krautuvės vedė
ją peršovė, ir Jay Ebsen, ką 
tik paleistas iš federalinio ka
lėjimo Leavenworth, Kansas, 
kur besėdėdamas jis susipaži
nęs su Smithu’ir dabar abu
du nutarusiu ieškoti Chicagoj 
“prieglaudos”. Abudu paso
dinti į apskrities kalėjimą, 
kub Smith bandė nusižudyti 
kažkokiu būdu persipjauda
mas rankas, bet buvo laiku 
pastebėtas ir ligoninėje ap
tvarstytas.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vMLl
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

— Lietuvių Motery Draugijos Ap
švietė mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, vasario 11 d. 7:00 vai. 
vak. Chicagos Lietuviu Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Narės malonė
kite atsilankyti, aptarsite bėgančius 
reikalus.

Rose Didžgalvis, rast.

— Utenos Apskričio Draugiško klu
bo mėnesinis susirinkimas įvyks an
tradieni, vasario 11 d: F. Dirkio sve
tainėje, 4500 So. Talman Avė. 8 vai. 
vak. Nariai prašomi atsilankyti, nes 
yra daug svarbių reikalų.

V. Juška, rast.

— Pranešimas Teisybės Mylėtojų 
Draugijos nariams: Draugija yra lik
viduojama, tat jeigu' persikėlėt į kitą 
vietą gyventi, būtinai praneškite savo 
adresą raštininkui A. Kaulakiui, 
3247 So. Emerald Avė., Chicago 16, 
Illinois. A. Kaulakis, rast.

— Lithuanian National Democratic 
Club susirinkimas Įvyks trečiadieni, 
vasario 12 d., Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Susirinkimo pradžia 
8 vai. vak. Visi nariai malonėkite 
dalyvauti. Bus pranešimas apie pa
rengimą ir bus savrstomi kiti daly
kai. Valdyba

TADEUS WERTELKA
Gyv. 6405 So. Spaulding Ave.

Mirė 1964 m. vasario 9 d., 4:00 vai. ryto. Gimęs Lietuvoje, Pa
nevėžio apskr., Ramygalos parap., Cyplių kaime.

Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, pagal tėvus Barauckaitė, sūnūs John, 

duktė Anna Wertelka, anūkė Mary, švogerka Julia Zakarauskas ir 
kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Jo anksčiau mirę trys broliai: Matošius, George ir Jim.
Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai ir Lietuvių Kęstučio Pa

šalpos klubui.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st 

Street.
Trečiadienį, vasario 12 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Tadeus Wertelkos giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, duktė, sūnus ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

h 1* Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYOOS

MA&NOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubBe

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So.
Tel.:

4330-34 So.

HERMITAGE AVENUE
YArds 7-1741 — 1742

CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, HL Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139
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CICERO
Su valdžia atsiskaitymo 

periodas
Sausis, vasaris, kovas ir pu

sė balandžio yra periodas, ka
da piliečiai turi atiduoti val
džiai savo sąžinės ir kišenės 
atskaitą už visus praeituosius 
metus. Tai nelengvas darbas 
ir labai didelė Idalis žmonių 
patys neišmano, kaip tas for
mas užpildyti, kad ir valdžios 
heapmovus ir savęs nenu- 
skriaudus. Dėlto mokesčiui 
atsiskaitymo periodui atėjus, 
mieste kaip grybų pridygsta 
visokių kontorų, kurios žmo
nėms pagelbsti tą pareigą at
likti. Tai Įvairios Įvairiausios 
Income Tax Service, kur dar
bas atliekamas už tam tikrą 
atlyginimą, kuriam normos 
nenustatytos. Viena service 
darbą atlieka geriau, kita ne 
tiek gerai, viena mokestį pa
ima mažesni, kita didesni.

Yra ir lietuviškų mokesčių 
formų išpildymo Įstaigų, bet 
man savo marškiniai arčiau 
kūno, tad apie savuosius ir 
kalbėsiu.

Cicero mes turime vienin-

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus 
Pigiausia kaina

HE 4 - 6264

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav. 

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas.
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel. PR 8-9533

. ........................................ ■■■■■■ i .....

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, UI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

lėlę lietuvišką Cass K. Bu
kauskas Income Tax Service, 
1917 W. 141b SI. Darbas atlie
kamas vakarais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Geri lietuviai — geri 
Naujieniečiai

Ponas Bukauskas čia visų 
lietuvių labai gerai žinomas 
ir pažįstamas. Yra vedęs, turi 
šeimą, broli Vincą ir seseris 
ir kl. gimines. Aišku, kad ver
tas pasitikėjimo, sėslus, savas, 
patikimas žmogus, ne koks 
perėjūnas. Geras Naujienie- 
tis, dienraštį atnaujino vi
siems metams.

— Viktoras Orentas, 4830 
W. 15th street, ne tik visiems 
metams Naujienas apsimo
kėjo, bet dar ir Naujienų Ma
šinų Fondui dešimtinę dole
rių pridėjo. Sako, “Mašinas 
reikia atnaujinti, nes raštas 
turi būti aiškus”.

—Štai ir ponia Gusenienė, 
d-ro Guseno žmona, už save 
ir daktarą (sumokėjo Naujie
nų prenumeratą sekantiems 
visiems metams. Kaip seniau, 
taip ir šiemet yra daktaro vi
sų reikalų direktorė ir sąskai
tų mokėtoja. Mat, daktaras 
užimtas profesija ir savo na
muose dažnai tik svečias, o 
tvarka turi būti ir tvarka yra. 
Bepig turint tokią žmoną! 
Kur namuose santaika, ten ir 
tvarka. Ji jau sutvarkė ne tik
tai Naujienų, bet ir Susivieni
jimo, ir Raudonos Rožės klu
bo ir kitų lietuviškų organiza
cijų narystės reikalus.

Kai daktaras kada išeis i 
pensiją, tada ir ponia Guse
nienė tikrai galės atsikvėpti.

— Viktoras Štuopys, 1509 S. 
51 avenue, sumokėjo Naujie
nų metinę prenumeratą. Savo 
laiku jaudinosi, skaitymamas, 
apie bibliją ir inkviziciją, sa
kydamas, kodėl kunigai tais 
reikalais nieko nerašo! Ką pa
darysi, kad jie verčiau tyli 
arba jei ir parašo, tai tiek 
miglotai, kad skaitęs-neskai- 
tės nieko nesuprastum. Taigi, 
skaitykim Naujienas, kurios 
istorijos i pakulas nevynioja, 
o tiesą žinoti ir kitiems pasa
kyti yra žmoniška. Cicero D.

Pakrikštijo 
Kirvelaičių sūnų

Sekmadienį, vasario 9 die
nos popietę 'Bridgeporto baž
nyčioje pakrikštijo ir Lietu
vių Auditorijoje gražiai at
šventė Justino Kirvelaičio ir 
jo žmonos Vilunės pirmagimį 
sūnų.

Į krikštynų puotą susirinko 
daugiau 20 kviestų žmonių, 
artimų Kirvelaičių draugų. Iš 
Detroito buvo atvažiavę Kir
velaičio tėvai ir kūmas Z. Pa

Gengsterio draugė. — Sharon Peake išeina iš Fort Wayne, Ind., 
kalėjimo, iki teismo, kuriame ji bus teisiama už pagalbą gengste- 
riams apiplėšiant banką. Chicagos gengsteris Yocca, kaltinamas pa
sikėsinimu nužudyti kitą gengsterį Lewis Barbe, pasakojo reporte
riams, jog jo draugė Sharon įrodys, kad jis buvo su ja tuo metu, 
kai prie Chicagos teismo rūmu pastatytame Barbes automobilyje 
buvo padėta bomba. Ji sunkiai sužalojo Barbe.

jaujis. Puota prasidėjo tuojau 
po keturių ir baigėsi po 7 vai. 
vakaro. Maistą gamino uošvjs 
Jonas Maliorius, Auditorijos 
valgyklos savininkas.

Naujagimis pakrikštytas 
Vitalio vardu. Kūma buvo 
Stasė Norkiūtė, Kirvelaičių 
draugė, šešiamėnesinis nauja
gimis iš bažnyčios buvo atvež
tas į Auditoriją, kur jis pra
linksmino ne tiktai tėvus, bet 
ir svečius. Vaikas sveikas, 
gražiai auga.

ir papasakojo, kaip jis tuos pi
nigus pavogė. Eidamas tarny
bą, radęs kasininko stalčiuje 
paliktą raktą ir neatsispyręs pa
gundai pažiūrėti, kas ten yra, o 
ten pamatęs tris didelius pinigų 
bandelius neatsispyręs pagun
dai ir juos nusinešęs į savo au
tomobilį. Iki suimamas Mazzo
ne jau spėjęs $280 išleisti.

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 472% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra %% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTINIUS J LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.
—. -................ ........ .... .......... - - -------- -

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progo*

TAVERN & LIQUOR STORE, 2 story 
brick, corner building. 5 rooms flat 

2nd floor, Marquette Park, 
2433 W. 71st St. — GR 6-5594

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; Į 
naujos rinos įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

rMlestate
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žema — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimaia.

Dėl visų informacijų, kreipkitės 1 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Hl. Virginia 7-7747

SAVININKAS NUPIRKO kitą namą gamieji viršuj.
— parduoda savo 5 kambarių reziden
ciją, 14 metų senumo žymiai nupi
gintai. Arti 71 ir Albany, garažas. 
$18,500 arba pasiūlymas.

6 KAMB. MŪRINIS, 8% metų se
numo, 45 p. sklypas, gazo šild., arti 
Bogen High Sch., $18,900.

Atskiras gazu šildy
mas. Arti 60 ir Kedzie. Tik $15,700. 

SUTAUPYKITE $4,000 pirkdami šį 
4 butų mūrinį, 50 p. sklypas, moder
nios vonios, nauja gazo šild. sist., 
mūrinis garažas, Marquette Parko ra
jone, $46,500.

$,2000 ĮMOKĖJUS, galima nupirkti
2 butų medinį namą. 5 kambariai —
3 miegamieji ir 4 kambariai — 2 mie-

BUTŲ NUOMAVIMAI

2 BUTŲ MODERNUS po 5% kamb.,
4 metų senumo, atskiros šild. sist., 
2 kamb. rūsy, garažas, platus sklypas, 
i vakarus nuo Marquette Parko, 
$41,750.

INCOME TAX
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233

K. BALTĄ APLANKIUS
Praėjusį penktadienį buvau 

nuvykęs į Baltų namus, 5750 
So. Throop istreet, pamatyti 
kapi laikosi ligonis Baltas 
prieš trejetą savaičių grįžęs iš 
ligoninės po sunkios operaci
jos. Abu, su žmona Leona, 
radau televizijos bežiūrint, 
taigi ligonis yra gražiai su- 
sveikęs. Baltai yra seni visuo
menės veikėjai, draugiški, la
bai linksmaus būd'd žmonės, 
geri naujieniečiai. Labai 
daug išsikalbėjome apie vi
sokius kasdieninio gyvenimo 
nuotykius ir apie tai, kaip 
mūsų senoji karta vis labiau 
retėja ir vienas paskui kitą 
važiuoja į amžinastį. Baltienė 
patiekė vaišių. Atsisveikinda
mas palinkėjau geriausios 
sveikatos. .— R. S.

Mokesčiai nuo procentų
Internal Revenue (pajamų 

mokesčių) įstaiga skelbia, 
kad bet kokius nuošimčius 
(interest), gautus 1963 metais, 
reikia įrašyti į pajamų mo
kesčių formas, ar tai būtų 
procentai nuo bonų (bonds), 
ar nuo taupymo (savings), 
paskolų, morgičių, ar net nuo 
mokesčių grąžos (tax refund)

Nuošimčiai, interesai, kai 
kada vadinami dividendais, 
nuo Building and Loan Asso
ciations, Savings and Loan 
Associations, Credit Unions, 
Mutual ir Cooprferative Sav
ings Banks taip pat yra tak- 
suojami. Tik interesai nuo 
valstybinių ir saviv^ldybinių 
obligacijų visiškai netaksuo- 
jami.

Visais šiais klausimais išsa
miai paaiškina dokumentas 
No. 5448, kurį galima gauti 
bet kurioje mokesčių įstaigo
je.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL 6-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

Statome naujus ir 
taisome senus namus.

F. PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO.

2523 West 69th St.
Tel. PR 8-3792

APLEISTAS MEDINIS, 3 butai, 
atskiri šild., mažai įmokėti, gera vie
ta $9 300

’ĮDOMUS BIZNIS, 15 metų mūras, 
erdvios patalpos, 4 kamb. butas, 
$3,000 nuomos, 63 ir Pulaski. $26,500.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

LAISVA 6 KAMB. REZIDENCIJA, 
platus lotas, prieš parką, garažas. 
$21,900.

ARTI NABISCO 6 kamb. mūras, iš
kelti vamzdžiai, garažas. $19,600.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara
žas, $18,900.

GAGE PARKE gelsvas mūras, 50 
pėdų lotas, apie $2,500 nuomos ir 
puošnus 5 kamb. butas, $30,500.

TIK DĖL LIGOS už $22,900 2 aukš
tų mūras, gražus 5 ir 6 kamb. butai.

4 BUTAI, atskiri šild., $2,500 nuo
mos, kaina $16,600.

SAULĖTAS MŪRO NAMAS — 5 
kamb., “breezway”, mūro garažas, 
ąžuolas, karpetai, kokliu vonios. — 
$25,900.

KAM PATINKA GERAS 1% aukšto 
2 butu mūras, priims pasiūlymą. — 
$23,500.

MALONU PARODYTI arti parko, 
8 metu, 6 kamb. rezidencija. $25,00.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. $24,500.

ŠILTAS 2 BUTŲ medinis, naujai 
įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13.400.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
įrengimais, 2 namai ir tuščias skly
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų Į mėnesį. Kaina nuže
minta iki 29,000 dol.

4. 3 AUKŠTŲ MŪRINIS. 20 BUTŲ 
ir grožio salionas. 28,590 dol. pajamų 
i metus. Savininkas išeina į pensiją. 
Puikus investavimas.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa
jamų Į mėnesį. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2%. 2 ma
šinų garažas. Švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

7. 5 BUTŲ MŪRINIS ir tuščias skly
pas. Gazo šilima, švarus, tvarkingas, 
gerai prižiūrėtas namas. 42,500 dol.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb.
2 karšto vandens boileriai. Pensinin
kas parduoda tik už 25,500 dol.

10. 2 BUTŲ MŪRINIS. Abu butai 
pilnai MODERNIZUOTI. 28,500 dol.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 do
lerių.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

■r------------------------
IŠ CHICAGOS I R 

APYLINKIŲ

Miesto klerko įstaiga 
trečiadienį atidaryta

Miesto klerkas John C. Mar- 
cin praneša, kad per Linkolno 
gimimo dieną, šį trečiadienį, 
vasario 12 d., jo įstaiga bus 
bus atidaryta nuo 8:30 vai. 
ryto iki (4 popiet, kadangi dau 
gelis automobilių savininkų 
dar nėra spėję nusipirkti 1964 
metams stikerių, ir ta diena 
bus papildoma proga tatai 
padaryti be susigrūdimo. Taip 
pat esama nemaža šeiminin
kių, kurios šiokiomis dieno
mis neturėjo laiko atvykti į 
įstaigą savo reikalais.

Miesto policininkas 
neatlaikęs pagundos
Kaip kitoj vietoj rašyta, iš 

Chicagos miesto kasos dingo 
$16,000 pinigų. Betardant melo 
detektorium kasininkus ir ka
sai saugoti pastatytus polici
ninkus, vienas jų Alphonse 
Mazzone prisipažino esąs kaltas

SU SIUNTINIAIS REIKIA PASKUBĖTI,
jeigu norite, kad Velykoms gautu. Kas neturi savo siuntinio paruošęs, ras pas mus visokiy prekių didelį 
pasirinkimą; be to siunčiame ir įvairius maisto siuntinius. Galite pasiysti net automobilį, pianiną, siu
vamą mašiną ar rašomą mašiną, akordeoną ir visą eilę kitokiy prekių. Visais siuntinių siuntimo reika
lais kreipkitės į lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424

Pensijos ir annuities
Už praeitus 1963 metus 

gautos pensijos ir metiniai 
išmokėjimai arba annuities 
federalinių mokesčių reikalu 
skirstomi į tris klases, būtent 
netaksuojamos, pilnai taksuo- 
jamos ir dalinai taksuojamos.

Pensijos, kurios yra visiš
kai laisvos nuo mokesčių (tax- 
free) ir apie jas nereikia pra
nešti mokesčių įstaigai, yra 
Social Security išmokėjimai, 
geležinkeliečių pensijos pagal 
tam tikrą Retirement aktą, 
veteranų pensijos ir kariuo
menės personalo šeimų pašal
pos bei nedarbingumo išmo
kėjimai, tačiau jei pasitraukęs 
į pensiją darbininkas gauna 
pensiją pagal pensijų planą iš 
savo darbdavio, yra pilnai ap- 
dedamos mokesčiais.

Žodžiu, norint tuos dalykus 
plačiau ir smulkiau išaiškin
ti, reikia įsigyti dokumentą 
5018, kurį galima gauti bet 
kurioje mokesčių įstaigoje.

TRUMPAI
________________________________

♦

— ClevaJando Vyrų Okteto 
koncerto programoje girdėsi
me lietuvių liaudies dainas 
“Balnok, Tėveli”, “Ei Griežle, 
Griežliuke”, “O ko Jūs Liū- 
dyte?”, Lietuvos Kariūnų dai
ną, Rijos dainą iš filmo “Ne
ver on a Sunday”, “Granadą”, 
iš operetės “Student Pcince” 
dainą “Gerk!”, B. Dvariono

“žvaigždutę” ir daug kitą lin
ksmu dainų. Koncertas ren
giamas Santaros-Šviesos įvyk
sta vasario 22 d. Jaunimo 
Centre.

— Clevelando Vyrų Oktetą, 
kurio koncertas įvyksta vasa
rio 22 d. Jaunimo Centre, 
sudaro: M. Aukštuolis, A. Gi- 
lys, P. Kudukis, G. Motiejūnas, 
M. Motiejūnas, V. Raulinaitis, 
D. Staniškis ir E. Žiedonis. 
Vadovas Rytas Rabickas. 
Koncertui bilietai gaunami 
Marginiuose ir pas Karvelį.

— Juozas Ascilla jau pra
leido tris mėnesius Floridoje, 
Miami srityje. Floridos oras 
tiek patinka, kad jis planuoja 
ten dar bent porą mėnesių 
praleisti. Dabar, jis rašo, oras 
ten labai puikus, atšilo. Jau 
privažiavo daug lietuvių, ir 
kasdien vis daugiau jų atva
žiuoja. Lietuvių klubas tapo 
tuo centru, kuriame susirenka 
pasikaitinti suvažiavusieji1 lie
tuviai.

— Šeštadienio ^Naujieno
se” buvo straipsnelis “Visa 
Repšių šeima dirba aviacijo
je”. žinios tikslios, bet pavar
dė netiksliai parašyta. Aviaci
joje dirba ne Repšių, bet Rap- 
šių šeima.

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

help yotiPi <> 
HEART FUND^F 

help your HEART

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medini.

80 Akrų ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais į namą Chica- 
goje.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

APLANKYKITE LIETUVĄ
Vlado Rasčiausko vadovauja

ma Wide World Travel Inc. 
(9727 South Western Ave., Chi
cago, Ill.) šių metų balandžio 
6 dieną siunčia pirmą šių metų 
turistų grupę į Vilnių. Kas no
rėtų kartu su šios grupės turis
tais nuvykti į Vilnių, tuojau turi 
viršuje nurodytu adresu parašy
ti laiškutį ir gauti aplikaciją. 
Turistų skaičius aprėžtas, liko 
tiktai kelios laisvos vietos. Gi
minės visuomet gali atvykti į 
Vilnių.

Rasčiauskas tvirtina, kad pa
vasaris yra geriausias laikotar
pis vykti į Lietuvą. Balandžio 
mėnesį nuvykusiems žmonėms 
leis pasilikti Vilniuje net 8 die
nas, tuo tarpu kai vasaros metu 
leidžia ten būti tiktai 4 ar 5 die
nas. Be to, balandžio 6 dieną iš 
New Yorko išvykstantiems žmo
nėms visos kelionės išlaidos bus 
veik trim šimtais dolerių ma
žesnės, negu vasaros atostogų 
metu. Tuojau kreipkitės į Wide 
World Travel bendrovę arba 
patį Vladą Rasčiauskąr.

Sutvarkome kelionės doku
mentus norintiems parsitraukti 
gimines į JAV. (Pr.)

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

INCOME TAX SERVICE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir ivairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE. 
UŽPILDAU INCOME TAX 
CL 4-7450 arba YA 7-2046

ĮMOKĖJĘ $1,500 PIRKSITE 7 kamb. 
mūrinę rezidenciją, arti 26th ir Rid
geway, pilnas rūsys, garažas, centr. 
šild., kaina $12,500 arba geriausias 
pasiūlymas. Savininkas gyvena ki

tur už miesto.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St., Cicero, III. 

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.
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